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( Aktuellt om mesoner 

När vi talar om "atomenergi" menar 
vi den frigjorda bindningsenergi, som 

kan erhållas t. ex. genom att spränga 
sönder atomkärnor i en reaktor. Hur 
denna energi ska tillvaratas på ratio­
nellaste sätt är problem som tekniker 
litet varstädes på jorden för närvarande 
bryr sina hjärnor med. Kärnforskarna 
har däremot med stor iver kastat sig 
över nästa problem: vad är det för kraf­
ter som binder samman atomkärnans be­
ståndsdelar protoner och neutroner? Det 
finns många sorters kraft i den fysika­
liska världen, t. ex. gravitationskrafter­
na som länkar himlakropparna i deras 
banor samt elektriska och magnetiska 
krafter. Men den kraft som verkar mel­
lan atomkärnans partiklar, kan inte pla­
ceras in under någon av dessa rubriker. 
Den är av ett helt nytt slag och över­
träffar allt vad man hittills träffat på 
i kraftväg. Nu har man emellertid trott 
sig funnit en väg till avslöjandet av 
atomkärnans bindningskrafter. Hjälp­
medlet vid denna fysikaliska detektiv­
bragd är de stora och utomordentligt 
dyrbara apparater som kallas kosmotro­
ner. 

Mesonen hjälpmedel för avslöjande 

av atomkärnans bindningskraft 

För att förstå kosmotronens medver­
kan i detta sammanhang, bör man titta 
litet på begreppet meson. Detta namn 
kom till 1935 då en japansk fysiker 
Yukawa satte sig ned och började fun­
dera på någon analogi mellan krafterna 
i atomkärnan och gravitationskrafterna. 
Gravitationen var ju ett gammalt svår­
löst problem. Det var naturligtvis yt.­
terst motbjudande att tala om något 
slags "avståndsverkan" mellan kroppar. 
Det där problemet har blötts och stötts 
av många generationer fysiker utan att 
man kommit till någon tillfredsställande 
förklaring. Numera har man emellertid 
stannat vid den teorin att attraktionen 
(gravitationen) mellan två partiklar 
sker genom ett ständigt, ömsesidigt ut­
byte av något slags korpuskler. Den elek­
gomagnetiska kraft . som t. ex. åstad­
kommer attraktionen-mellan positivt och 
negativt laddade partiklar beror på att 
s. k. ljuskvanta, fotoner, skickas fram 
och tillbaka mellan partiklarna. 

Dr Yukawa framlade nu en teori för 
bindningskrafterna i atomkärnan. Mel7 
lan kärnans olika elementarpartiklar 

sker ett ideligt utbyte av ' ett helt nytt 
slags partiklar, som han kallade meso­
ner, eftersom deras massa antogs vara 
sådan att den låg mellan elektronens och 
protomalS. Funderar man vidare över 
mesonens karaktär kan det lätt -börja gå 
runt i en lekmans hjärna. Ty mesonen 
kan inte tänkas som en fri partikel som 
bygger upp en kärna liksom protoner och 
neutroner. Mesonerna existerar endast 
som ett tänkt mellanstadium i en utby­
tesprocess. Men av energetiska skäl kan 
det inte finnas någon plats för dem inne 
i kärnan. Dr T. R. Gerholm säger i en 
uppsats om kosmotronerna några tänk­
värda ord om detta förhållande: "Att de 
(mesonerna) trots detta kan bytas ut 
dem (protoner och neutroner) emellan 
är onekligen ett ovanligt hårdsmält ut­
tryck för modern, sofistikerad, teoretisk 
fysik." 

] ättekosmotroner . med .svindlande 

effektbelopp 

Men 1937 lyckades dock ett ~ar ame­
rikanska forskare genom noggrann ana­
lys av den kosmiska strålningen påvisa 
spår av någonting som kunde antas vara 
mesoner. Detta väckte stor uppmärk­
salnhet i hela världen - men det var 
trots allt inte en sådan meson som Yuka­
wa tänkt sig, den s. k. pi-mesonen. Me­
sonmaterialet i den kosmiska strålningen 
är emellertid inte så rikligt att det tillå­
ter experimenterande i större skala. Men 
acceleratortekniken gick framåt med 
stora steg och i slutet av 1940-talet hade 
man i Berkeley byggt en s. k. kosmo­
tron, i vilken man kunde ·på artificiell 
väg framställa mesoner. Där framställ­
de man också Yukawas pi-meson. Men 
man konstaterade också att det fanns 
åtskilliga andra sorter, men för deras 
renodling räckte inte Berkeley-accelera­
torn till. Och nu vidtog ett allmänt kos­
motronbyggande. I Brookhaven nära 
New York byggde man förra året en 
kosmotron om 2,3 miljarder volt. Den 
kostade en nätt summa av 30 miljoner 
sv. kr. I Birmingham har man byggt en 
för 1 miljard volt, i Canberra, Austra­
lien, en för 2 miljarder volt och i Ber­
keley ytterligare en för 6 miljarder volt. 
Det intereuropeiska kärnforskningsinsti­
tutet, -som ska upprättas i Geneve, byg­
ger en kosmotron för 30 miljarder volt. 
Och i Brookhaven ska man bygga en ny 
jätte om 50 miljarder volt. 
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I år har flera av världens mest 

kända bilfabriker passat på att 50-
årsjubilera. De har gjort det med den 
äran och med senaste modellen vac­
kert blomsterhöljd. 

Visst är det skillnad på 1903 och 
1953 års bilar. Ingen teknisk 50-åring 
kan dock uppvisa en mer enastående 
utveckling än flyget, allt sedan den 
märkliga dag, då ' cykelreparatörerna 
Wilbur och OrvilIe Wright den 17 de­
cember 1903 lyckades att med sitt 
hemmagjorda flygplan genomföra den 
första flygningen enligt systemet 
tyngre än luften. De båda bröderna 
höll den motordrivna maskinen fly­
gande under 12 sek. 

"Tolv sekunder som ändrade värl­
den" har någon sagt och det yttran­
det kommer säkert och med all rätt 
att citeras vid de födelsedagsfester 
som dagen till ära anordnas. 

I Stockholm firas 50-årsminnet med 
en stor fest i Stadshuset den 5 dec., 
vartill KSAK inbjuder. Arrangörerna 
får hjälp av Flygvapnet och SAS. 
Högtidstalare blir flyggeneralen 
Bengt Nordenskiöld, som då givetvis 
också kommer att hylla de svenska 
flygpionjärernas insatser. I det om­
växlande programmet ingår Flygvap­
nets lika skickligt inspelade som in­
struktiva nya färgfilm om det sven­
ska jaktflyget, dessutom en flyghisto­
risk Walt Disney-film och mellan 
danserna en modellflyguppvisning. 
, Är flygets tekniska framsteg under 
·de 50 åren imponerande så betyder 
detta inte att nästa halvsekel kom­
mer att bjuda på mindre märkliga 
ting. 50-åringen har i högsta grad 
framtiden för sig och den ungdom 
som ska föra verket vidare kan inte 
klaga på uppgiftens storhet och fas­
cinerande perspektiv. Det finns flyg­
entusiaster som re<lan bestämt sig för 
att fira nästa Wright-jubileum på 
manen och att resor i rymdhavet ut­
gör ett realistiskt projekt inom 6len 
tekniska rimlighetens gräns är allt­
fler övertygade om. 

Författaren till den på Natur och 
Kultur utgivna boken Raketer och 
rymdfärder Albert Wemmerlöv tve­
kar åtminstone inte och hans sakligt 
nyktra framställning av det fantasi­
eggande ämnets teoretiska och prak­
tiska sidor ger fog för saken. 

Läsarna får sitt lystmäte på under­
hållande "historiska" äventyr i rymd­
havet och spännande upplevelser i ra­
ketforskarnas experimentverkstäder. 
En stor framgång var det då de ame­
rikanska ingenjörerna 1949 med en 
tysk V-2:a av år 1944 och en ameri­
kansk WAC COlJ}oral-raket av år 
1945 placerad ovanpå V-2 :an åstad­
kom den första verkligt effektiva steg­
raketen. Tysken Wernher von Braun, 
som numera också arbetar i USA, an­
ses med sitt förslag om trestegsrake­
ten och den s. k. rymdstationen ha 
dragit upp riktlinjerna för den kom­
mande erövringen av världsrymden. 

Framtiden ligger i det blå. Inte 
bara en rymdliavets blivande Colum­
bus utan envar som kan entusiasme­
ras av djärva drömmar och b~drifter 
tilltalas av sådan läsning. O. E. 



MANSATTAC 
MOT 

UROPAVALDE 
Le Mans är sportvagnarnas Mecca och trots många försök från 

amerkansk sida särskilt under ett tidigare skede har Europa helt 
dominerat denna årliga 24-timmarstävling. Ett nytt försök, och 
denna gång en i ordets bokstavliga mening enmansattack, har un­
der 1950-talet satts in mot den obrutna europeiska segrarraden 
men inte heller detta har resulterat - ännu. 

I nte sedan tekungen Lipton med sina många berömda båtar Sham­
rock gjorde försök efter försök att återerövra America's Cup för 

StOrbritanniens räkning har väl någon enskild människa lagt ner 
större summor på att vinna en tävling än vad den nu 46-årige Briggs 
Cunningham gjort för att segra i Le Mans med en amerikansk vagn. 
Han beräknar själv att det hittills kostat honom mer än en miljon 
dollars, alltså över fem miljoner kronor, och hans bästa resultat var 
årets, då hans tre vagnar kom med bland de tio bästa med place­
ringarna trea, sjua och tia. 

Under 1920-talet och i början av 3D-talet deltog amerikanska lag 
från Chrysler och Stutz med standardbetonade vagnar och kom vid 
flera tillfällen på andra och tredje plats - någon seger blev det 
däremot aldrig. När så krisen satte in, koncentrerade sig amerika­
nerna helt på hemmamarknaden, och när tävlingarna började på 
nytt efter världskriget fanns det inte längre något intresse hos de 
amerikanska bilfabrikanter]la - men ett så mycket större hos Briggs 
Cunningham, som redan på 1930-talet var med och bildade Automo­
bile Racing Club of America. Han var dessutom tillräckligt rik för 
att kunna kosta på sig vad han önskade. . 

1950 beslöt sig Cunningham för att göra sin första enmansattack 
mot europeernas dominans i världens förnämsta racertävling på 
landsväg, 24-timmarsloppet på Le Mans 13,3 km långa runda. Han 
inköpte då två Cadillac 1950 års modell 61, och Cadillacs folk förkla­
rade att med dessa skulle han utan någon trimning men naturligtvis 
under förutsättning att de kördes ordentligt kunna vinna Le Mans. 
Fullt så optimistisk var inte Cunningham. Han försåg den ena Ca­
dillacen med synchromesh transmission, franska stötdämpare och fyra 
förgasare men körde den för övrigt i standardskick. Resultatet blev 
egentligen mycket bra: vagnen gjorde en genomsnittshastighet av 
132 km/tim och slutade som tionde vagn. Den andra vagnen fick en 
ny kaross av sådant utseende att den av fransmälmen döptes till 
Monstret. Den kördes av Cunriingham själv och slutade på l1:e plats. 

Nu hade emellertid Cunningham fått blodad tand. Så fort han 
kom tillbaka till USA startade han planläggningen av nästa försök. 
Han upprättade en egen fabrik. Denna gång byggde Cunningham på 
den nya Chrysler V -S-motorn, som kunde trimmas till fantastiska 
effekter. Detta behövdes också, ty i jämförelse med de europeiska 
motorerna var den stor som ett hus . och krävde därför betydligt 

(Forts. på sid. 11.) 

T. h. tre bilder från årets Le Mans. överst starten med de tre amerikanska 
vagnarna först"dda med numren l, 2 O('.b S. 

Därunder Briggs Cunningbam. I d .. n franska verkstad han byrde som garage. 
Nederst blUsar publiken Cunnlngbam då han sJlUv kör ln en av sina vagnar 

80m nummor 7. 



Den systematiska forskningen 
på stormolekylernas område, som 
beskrives i denna artikel, har 
medfört en teknisk utveckling i 
stor skala. De syntetiska materia­
len är resultat av vetenskapsmän­
nens trägna stormolekylforskning, 
som dock inte blivit lika uppmärk­
sammad av allmänheten som de 
framsteg vilka gjorts inom atom-

\.. vetenskapen. .J 
Atomforskningens snabba utveckling 

och uppseendeväckande resultat har 
gjort att atombegreppet införlivats med 
gemene mans kunskapsarsenal i en grad 
som väl knappast kommit någon annan 
fysikal~sk eller kemisk storhet till del. 
Om de flesta av oss vet - eller tror sig 
veta - vad en atom är, så är det bara 
ett fåtal som visar något mera avse­
värt vetande om det blir tal om mole­
kyler. 

Man skulle med en genomskinlig för­
vanskning kunna säga, att den intres­
serade allmänheten i dag inte ser mol e­
kyl~n för bara atomer. En molekyl är 
enlIgt en gammal, men mycket åskådlig 
definition "den minsta del aven kropp 
som kan förekomma i fritt tillstånd", 
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varvid man med kropp menar såväl 
fasta sådana som flytande eller gasfor­
miga. Molekylen är uppbyggd av atomer. 
I sammansatta ämnens molekyler ingår 
flera sorters atomer, medan molekylen 
av ett rent grundämne, t. ex. järn inne­
håller åtminstone två järnatomer. De 
olika grundämnenas atomer har olika 
vikter, men för att förenkla kalkylerna 
med så ytterst små kvantiteter som 
atomer och molekyler anger man inte 
vikten i vanligt viktmått utan den rela­
tiva vikten i förhållande till ett god­
tyckligt valt grundämne. Det godtyck­
liga valet har gjorts så, att man sätter 
vätets atomvikt = 1. Atomvikttalen för 
andra ämnen uttrycker sålunda hur 
många gånger ämnet i fråga är tyngre 
än vätet, det lättaste av alla hittills 
kända ämnen. Vik. 
ten aven mole­
kyl av något ämne 
får man genom _ 
att addera vik­
terna på de r mo­
lekylen ingående 
atomerna. 

I det nyss an­
tydda systemet där 
vätets atomvikt tas 
som enhet får t. ex. -

överst t. h.: struktu­
ren sv ftBlocyanin, 
vars atomanordning 
konstruerats med 
hJiilp av röntgendia­
grammet i vinjetten. 
Ovan: Delmodell av 

cellulosamolekylen. 
N edan: Kau tschukens 
struktur. Röntgendia­
grammet visar t. v. 
os träckt och t. h. 
sträckt kautschuk. T. 
v.: Civilingenjör ' T. 
'VlIner invid Tek­
niska museets trut-

elektronmikroskop, 
med vars hjälp man 
kan studera molekyl­
strukturer och även 
se skuggbilder av en-

staka atomer. 

en molekyl vatten vikten 18, dess ke­
miska formel är H20, där H är väte 
och O syre ' med atomvikten 16. Roar 
man sig med att på detta sätt räkna ut 
molekylvikterna hos en rad ämnen vars 
kemiska struktur man åtminstone till­
närmelsevis känner, så kan man komma 
upp i förbluffande tal och då är man 
inne på stormolekylernas område. Dessa 
uppvisar vikter från ca 10 000 till ca 
10 000 000. Det visar sig att dessa stor­
m?lekyler tillhör äggviteämnen, gum­
mI, cellulosa m. fl. alltså ämnen som 
spelar en utomordentligt viktig roll för 
uppbyggandet och vidmakthållandet av 
såväl djurens som växternas organis­
mer. Man kan t. o. m. säga att--dessa till 
huvudsaklig del är bildade av stormole­
kyler, och därmed är också grundfors­
kares och teknikers stora intresse för 
dem motiverat. Genom att vi får ökad 
~änne~om. om stormolekyl~rnas byggnad 
l de for lIvsprocesserna sa viktiga ägg­
viteämnena, cellulosan m. fl. kan vår 
förståelse av dessa processer ökas -
huruvida vi någonsin kommer fram till 
den mystiska faktor som kallas livs-



kraft, är däremot tvivelaktigt. Utfors­
kandet av livsprocesserna är närmast 
en uppgift för biokemikel' och andra 
grundforskare, men även teknikerna har 
mycket att hämta i stormolekylernas 
egendomliga värld. Man måste känna 
till åtminstone de stora dragen av dessa 
molekylers struktur för att kunna fram­
ställa t. ex. serum för blodersättning. 
Cellulosaingenjören behöver den kunska­
pen för att framställa alltmera högvär­
dig teknisk cellulosa, gummifabrikanten 
'kan med dess hjälp komma fram till 
förädlade former av det viktiga ämnet 
osv. 

När prof. The Svedberg för några 
månader sedan inför en samling riks­
dagsmän höll ett föredrag om stormo­
lekyler, sade han några ord om de 
senares vitala betydelse, som ställer kyr-

_.- ' _. - .!. , .r . _._ , 
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kan mitt i byn. "Forskning och te1rnik 
har alltmer börjat gå i lära hos naturen 
på stormolekylernas fält och efterbildar 
och nybygger i allt mer växande takt 
praktiskt värdefulla stormolekyler. De 
första rönen kom slumpvis, nu utförs 
systematisk forskning och teknisk ut­
veckling i stor skala." 

Tittar man på de produkter som i dag 
kommit fram genom grundforskares och 
teknikers ansträngningar, så kan man 
särskilja två väsensskilda grupper: 
halvsyntetiska och helsyntetiska. De för- . 
ra erhålls ' genom att man utgår från 
högmolekylära naturmaterial och om­
vandlar dem på lämpligt sätt. Exempel 
på den gruppen är konstsilket, som 
framställs ur renad cellulosa. Hur be­
tydelsefullt konstsilket än må vara, fin­
ner vi dock de viktigaste stormolekylära 
ämnena i den helsyntetiska gruppen. 
Vid deras framställning utgår man från 
lågmolekylärt material och bygger upp 
- t. ex. genom polymerisering - nya 
stormolekylära ämnen. Inom textilindu­
strin spelar helsyntetiska fibrer en allt 
större roll. Den första fibern av detta 
slag, nylonfibern, har redan ett tjugotal 
år på nacken och i motsats till en gäng­
se uppfattning kom detta ämne inga­
lunda till aven slump - nylon är i 
stället ett resultat av ren grundforsk­
ning. Och när så nylonet brutit isen, 
kom en rad nya fibrer i rask följd: 
vinyon, perlon, orlon, dakron och allt 
vad de nu heter. Naturligtvis får Vi inte 
inom den helsyntetiska gruppen glöm-

(Forts. på sid. 25.) 

r Det konstgjorda örat är ett 
märkt hjälpmedel för lomhörda 
personer. Samtidigt är det också 
en förnämlig hörselapparat för ly· 
hörda spioner. För den ameri­
kanska uppfinningen och dess an­
vändningsmöjligheter redogör ma­
jor Per Lindgren i det första av­

' snittet i en serie spionteknik med 
\... miniatyrer. ) 

Pass på, broschen lyssnar ' och viskar 
det vidare till örat. 

Det är en amerikansk uppfinning, 
"Sonotone", som avser att personer med 
förminskad hörsel, lättare ska kunna 
uppfatta vad som säges omkring och an­
nat, som kan vara av betydelse för dem 
att höra t. ex. telefonsamtal, varnings­
signaler från fordon m. m. 

EN . R LyssNA 
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Den stundande vintern och den nu ak­
tuella mjukkörningen ger anledning 

till några reflektioner över de problem 
Bom de hala vintervägarna hat att bju­
da bilföraren på. 

Till att börja med tar vi oss helt flyk­
tigt en titt på den grundläggande lag, 
enligt vilken en bil följer under sin färd. 
Det blir på så sätt lättare' att förstå de 
krumbukter bilen eventuellt är benägen 
att göra. En kropp (i detta fall alltså 
bilen) i rörelse, kan inte ändra sin has­
tighet eller rörelseriktning utan att på­
verkas av krafter. En bil som rusar 
fram på vägen vill således behålla sin 
hastighet och sin rörelseriktning oför­
.ändrad. Genom friktionen mellan hju­
Ilen och vägbanan kan man emellertid 
ändra dessa med hjälp av bromsar, mo­
torn och styrningen. Dessa ger upphov 
till krafter som gör att bilen avviker 
både ifråga om hastighet och bana. 
Dessa krafter påverkar bilen som helhet 

F lg. 1. , 

Flg.2. 

Flg.3. 
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Att köra bil är ansvarsfullt. 
Till 80 proc. är olyckorna direkt 
eller indirekt förarens fel. Hjälp 
till att nedbringa de ständigt upp­
repade beklagansvärda olyckorna 
vid ratten och iakttag särskilt 
stor försiktighet vid vinterkör­
ningen. Många goda tips om hur 
man ska färdas på hala vinter­
vägar lämnas i denna redogörel­
se, vilken behandlar såväl körtek­
nik som slirskydd och däckutrust­
ning. 

BROMSSTRÄCKGR PA LOS SNO (ROTT) OCH GLANSKIS (VITT) 

" 

i dess tyngdpunkt, den punkt där bilens 
hela vikt har sin centrum. Fig. 1 visar 
denna punkt -vid TP. När bilen startar, 
accelererar uppstår en kraft på bilen i 
pilens B riktning. Den verkar precis som 
om bilen bromsades med en lina fästad i 
TP. Bakvagnen sjunker och framvagnen 
stegras. 'När bilen bromsas växlar kraf­
ten riktning (A) och bilen uppför sig 
som om den drogs med en lina fästad i 
TP, bakvagnen stegras och framvagnen 
dyker. Vid kurvtagning uppför sig bilen 
som· om den drogs i sidled med linor fäs­
tade i TP, vid vänstersväng i riktningen 
C och i högersväng i riktning D. Bilen 
kränger i sidled och blir kraften tillräck­
ligt stor tippar den över. Alla dessa 
krafter kallas tröghetskrafter och upp­
står så snart som bilen ändras i sin bana 
eller i hastighet. En allmän uppfattning 
tycks vara att bilen i en kurva vill fort-

, 

Fig. 1 visar bilens tyngdpunkt och de 
olika håll tröghetskrafterna drår vag­
n en. Flg. 2: Centrllugalkrafternas ver­
kan I en kurva. Flg. S-8 Illustrerar 
s ex olIka slag av sladdar som kan 

uppstå på hala vintervägar. 

L '. _ .•. ~".~~"""',-, ....... """", __ ,,-,,,,~ 

Flg.4 • 

V ID 32 lem/ hm 

sätta i rät vinkel mot sin rörelserikt­
ning, se fig. 2, pilen a. Så är emellertid 
inte fallet. Den vill hela tiden fortsätta 
rakt fram i den riktning den har vid 
varje tillfälle, i pilens riktning, ty så 
snart bilen får rak kurs så upphör sido­
kraften, centrifugalkrafterna. 

En bils rörelsemekanik är mycket in­
vecklad, men de här givna grunddragen 
ger det huvudsakliga i hur bilen ska be­
traktas vid studiet av dess uppförande 
under körning. Om man tänker sig att 
de uppkomna krafterna angriper i tyngd­
punkten så får man en lättare förkla­
ring till bilens uppförande. En annan 
faktor, utom tröghetskrafterna, som på­
verkar bilen är vägbanans lutning och 
dosering. När bilen lutar i någon rikt­
ning uppkommer också krafter, orsakade 
av tyngden, som har samma riktningar 
och angripningspunkt som i fig. 1. 

En faktor som varje bilförare borde ' 
känna till är att friktionen mellan två 
ytor (däcket och vägbanan) är mycket 
större när de står still i förhållande till 
varandra än när de börjar glida. I sam­
lna ögonblick som ett hjul börjar slira 



sjunker också drag- eller bromskraften 
hastigt. Den största bromskraften fås 
således när hj ulet rullar på gränsen ' till 
slirning. 

På hala vintervägar är det mycket 
lätt att komma in i en sladdning och det 
vill till mycket av erfarenhet för att 
klara av den För att man överhuvud ska 
gå i land med den uppgiften måste man 
först veta vilka olika slag av sladdar 
som kan uppstå. Det finns sex olika slag 
och ni kan anse er som skicklig om ni 
kan redogöra för tre av dem. Om man 
bromsar mer än vad vägkonditionerna 
tillåter uppkommer sladdningen enligt 
fig. 3. Framhjulen följer den rätta vä­
gen (streckad) medan bakvagnen glider 
åt höger eller vänster så att· bakhjulen 
inte spårar (dubbla linjer). Vanlig och 
fruktad är sladden i fig. 4 som består i 
att bakvagnen slänger från vänster till 
höger utan att vilja återta framvagnens 
spårning. Kör man fortare än vad väg­
konditionerna tillåter råkar man lätt ut 
för en sladd som visas i fig. 5, där fram­
vagnen går åt sitt håll och bakvagnen 
åt sitt. Bilen blir okontrollerbar genom 
att däckens väggrepp inte är tillräckligt 
stort. Fig. 6 visar en vanlig sladd vid 
flygande start. Sladden är farlig och be­
ror på att hjulen ges större kraft än 
vad väggreppet tillåter. Fig. 7 visar en 
vanlig sladd i kurvor vid för hög has­
tighet. Stuntförare är specialister på 
dessa sladdar. De tvärbromsar så att 
hjulen låser sig med en kraftig sladd 
som följd, men sedan i rätt ögonblick 
drar de på gasen så att bilen går rakt 
ut ur kurvan. Konststycket är oerhört 
svårt och bör inte efterföljas. Det har 
vid prov visat sig att vissa slag av snö­
kedjor har en stor benägenhet att hjälpa 
bilen in i en sådan kurvsladd genom att 
dess tvärlänkar tjänstgör som "roder". 
Vidare har sådana undersökningar visat 
att det är tvivelaktigt huruvida kedjor 
på bakhjulen kan öka kurvtagningshas­
tigheten. Maximala hastigheten begrän­
sas ju av framhjulens väggrepp. Den 
sista sladden, fig. 8, består i att bilen 
fortsätter rakt fram i en kurva. Här är 
det framhjulen som har tappat sitt väg­
grepp. Den kan också uppstå genom att 
man gör allt för tvära girar på rak väg, 
och har slirningen väl börjat så är det 
mycket svårt att få väggrepp igen. Det 
enda tänkbara är att rikta in hjulen i 
sladdens riktning ty om man får hjulen 
att rulla utan glidning så är åter väg­
greppet så starkt att bilen ånyo eventu­
ellt kan styras med en mjuk och försik­
tig rattning. En vanlig orsak till st yr­
sladd är en dåligt injusterad framvagn 
vilken gör att hjulen ständigt befinner 
sig på gränsen till slirning. Kom också 

,ihåg att styrsladden uppkommer mycket 
lätt om ni kör med sandsäckar i bak-

(Forts. på sid. 22.) 

Fl&,. 6. 

NU KottK 

Inom en snar framtid sätts ett nytt 
Douglasflygplan in i reguljär trafik. 
Det är en nykonstruktion inom den 
kända skaran av DC-or och det blir 
Amerikas snabbaste och mest luxuösa 
flygplan. Den har beteckningen DC--'7. 
Som bilden visar så är det ingen lille­
bror som den gamla hederliga DC-3 :an 
får. Även i jämförelse med DC-6:an är 
den avsevärt större. DC-7 har en topp­
hastighet av 660 km/tim. och en marsch­
hastighet av 590 km/tim. Detta inne­
bär att sträckan mellan London och 
New York tillryggaläggs på 10 tim­
mar. Spännvidden är 39 meter och 
längden 36,4 meter. Motsvarande vär-

!!I . 1iII1!! 

Fl&,. 7. 

den är för~ DC-3 29 resp. 19,7 meter 
och för DC-6 35,8 resp. 31 meter. 

DC-7 har fyra Curliss-Wright moto­
rer på sammanlagt 13 000 hk. Motorer­
na är dessutom försedda med avgastur­
biner som tar vara på den kraft hos 
avgaserna som annars skulle gå till 
spillo. Den nya metallen titanium har 
i stor utsträckning använts. Douglas 
började med denna metall vid sin pro­
duktion av militära reaflygplan och den 
används nu för första gången hos tra­
fikplan. Metallen utmärker sig genom 
sin låga vikt, korrosionsbeständighet och 
styrka vid höga temperaturer. 

011 

OC-6 

Flg.8. 
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s o LDAT"SKOLA 
~. ~ 

~----

Vid Armens skyddsskola i Rosersberg ut-
bildas akademiker tiO skyddstekniker med 
uppgift att skydda mot det moderna krigets 
faror. Sverige är topprustat på området och 
vid en demonstration har visats att verkan av 
atom- och napalmbomber samt gas kan förlora 
en stor del av sin udd tack vare enkla medel. 

E tt område vid Rosersberg har be-o 
lagts med senapsgas och resultatet 

har blivit en död skog med all växtlighet 
förtorkad. Det är emellertid ingen l·isk 
att promenera genom området utan gas­
mask om man följer den UvägU av gas­
skyddspapper som utlagts. Gasbelägg­
ningen har utförts som ett led i den 
undervisning vilken bedrivs vid Armens 
Skyddsskola, som sedan 1 juni i år fast 
organiserats vid den kända skjutskolan 
utanför Stockholm. 

En speciell radiologisk bana har ord­
nats av skyddsskolan vid Rosersberg. 
Här finns radioaktiva ämnen med en 
strålningsstyrka motsvarande 7,5 gram 
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radium. Med en dosimeter i form aven 
penna kan man utläsa hur stor dos ra­
dioaktivitet man fått. Intensimetern, vil­
ken ger utslag för strålningsintensite­
ten, har även införlivats med den mo­
derne soldatens utrustning. En deconta_ 
minationsmätare används på skyddssko­
lan för att kontrollera om det finns ra­
dioaktivitet i soldaternas utrustning. 

Nervgasen som är tio gånger gifti­
gare än senapsgasen hoppas man få un­
der kontroll . • Den nya gasutrustningen 
är redan klar att sändas ut på trupp 
och visades under demonstrationen. En 
fältmässigt brukbar reagens -på nervga­
serna finns. Redan inom halvannan mi­

rnut från det ögon­
I blick nervgasska.dan 
inträffat måste dock 
en injektion göras 
med den spruta som 
ingår i skyddsut­
rustningen. Kläder 
skyddar i allmänhet 
mot nervgasen. Tvål 
och vatten är ett en­
kelt men effektivt 
medel vid avgasning. 

Blana den nya 
gasindikeringsma­
terielen finns eIl 
sugapparat som su­
ger upp luft i en 
glasampull, som se­
dan får olika färger 
för varierande ga­
(Forts. på sid. 18.) 



Första SM I 
• lin'kontroll 

KSAK:s första officiella Sl\{ för linstyrda modellflygplan, 
som hölls på östermalms idrottsplats, gav värdefulla erfaren­
heter för kommande stortävlingar. Vid Sl\{ :et visades även 
vad ett vältrimmad lagarbete betyder för deltagarna. Svenska 
mästare korades i Team-A, Team-B och Stunt, medan speed­
tävlingen samlade för få deltagare och därför ej genomfördes. 

När bara tre man av sextio föran­
mälda uteblir f rån en modellflygtäv­

ling har man all anledning. att förvå­
nas. Detta glädjande förhållande inträf­
fade lördagen den 31 oktober när Bertil 
Beckman räknade in deltagarna i 
KSAK: s första officiella SM för lin­
styrda modellflygplan. 

Den betydelsefulla tävlingen genom­
_ fördes i all tysthet på kastbanan bak­

om Östermalms Idrottsplats, där Stock-

ViiI påpälsade P er Kinander, stuntmiis tare, 
och Tony Gustavsson, Svensk mästare I Team 
B flankerar lyckligt leende tävlingsledaren 

Bertil Beckman. 

holms Stad upplåtit ett inhägnat område 
för evenemanget. Arrangörerna, KSAK, 
Stal' Flyers och Älvsjö Modellflygklubb 
ansåg det rådligast att låta Sveriges 
första SM i sitt slag gå utan publik, 
även om man räknar med att denna täv­
ling under den närmaste framtiden ska 
bli ett av modellflygets stora publik­
nummer. 

Tävlingen genomfördes efter något 
modifierade engelska regler. Det gällde 
föl' varje deltagare att flyga 150 varv 
på kortast möjliga tid (200 i finalhea­
ten). 

Tävlingarna gick finfint, den saken 
är klar, men arrangörerna hade varit 
litet för optimistiska när man beräknat 
tävlingstiden. Den hårda blåsten lycka­
des inte nämnvärt hindra deltagarna 
från att genomföra sina planerade flyg­
ningar, men det blev kallt om fingrarna 
och både tävlande, mekaniker och funk­
tionärer blev en aning valhänta frampå 
dagen. När mörkret föll var man mitt 
uppe i Team B-finalen och finalom­
gången i Team-A måste uppskjutas tiII 
söndagen. 

Det var tre nya svenska mästare som 
korades. Det skulle egentligen ha varit 
fyra, men vid anmälningstidens utgång 
var endast ' två tävland anmälda till 
Speed-tävlingen i C-klassen. En av de 
anmälda ville ställa upp med 5 cc-motor. 
Ä~en om Stal' Fryel's egna medlemmat 
trätt in skulle det förmodligen ha bliVit 
en alltför tunn tävling föl' ett SM och 

man kom därför över­
ens om att endast ge­
nomföra Team-A, Te­
am-B och Stunt. 

Stunttäv lingen blev 
först avklarad. - Per 
Kinander från Cario­
ca blev svensk mäs­
tare med 450 poäng 
och Sven-Olov Ridder, 
Vingarna, blev tvåa 
med 415. Därifrån var 
steget långt till trean 
Per Erik Levenstam 
och fyran Lars Berg­
ström, båda från Ca­
rioca, som fick 267 
resp. 2M poäng. Fem­
man, Arne Gustafsson 
från Brommaeska­
dern, lyckades bara 
snurra ihop 70 poäng. 

FARTFEST VÄSTERVIK 
Tjustby'gdens Modellflygklubb och Västerviks Tidningen arrangerade i häst 
den första modellraceruppvisningen i Västervik. Medlemmar ur Caster, Ore­
bro och Humlorna, Västerås stod för farthållningen. I småbilsklassen A 
noterade svenske möstaren Helge Eriksson, Orebro och hans klubbkamrat 
Sven Hansson 96,6 km/tim. I 10 cc-klassen fick Torsten Pettersson, Orebro och 
Bengt Abrahamsson, Västerås sina bilar klockade för 160,6 km/tim. Tre unga 
modellflygare från Humlorna samt en av den arrangerande klubbens egna 
medlemmar gav en uppvisning med linkontrollerade plan. Bilden visar de 

, flesta av deltagarna samlade. 

I Team-tävlingMna tillät deltagarean­
let att man direkt gick in för kvarts­
finalerna. Tre man i vardera klassen 
togs ut i semifinalerna och gick vidare 
till finalloppen, där resultaten gav seg­
rare samt silver- och brons-placeringar. 

Svensk Mästare i Team B (5 cc) blev 
Tony Gustavsson, Älvsjö MFK, som fick 
KSAK: s guldplakett. ' Silverplaketten 
gick till Conny Tollet, Stal' Flyers, och 
Bengt Martinelle f rån Örnarna, Väster­
torp, fick brons. 

Svenske l\1äs taren i Team A Jack RIckand 
(t. h.) och pappa HJaimar l\1artinelle som lagt 
ner mycket arbete pr. att fä topptrim på 

Svensk mästare i Team A (2,5 cc) och 
guldman blev J ack Rikand, Örnarna, 
Västertorp. P er-Olov Olsson från Älv­
sjö MFK blev tvåa och fick silver me­
dan Sten-Åke Gran från Guldvingen 
fick brons. Han hade visserligen flugit 
bättre än Olsson men blev diskvalifice­
rad, sedan han tappat en. bit vinge. Som 
bekant får inga delar lösgöra sig från 
modellen under flygning. 

G. H. Derantz. 
. örnarna. 

UPPMÄRKSAMMAD MJ-ANLÄGGNING 
Ett av dragplåstren 'lid utslällningen "Mamma, pappa, plugget och ja'g" iOstermans marmorhallar var 
den ~odelll'ärnVägsanläggning som byggts ,:,pp a~ Stockholms Mo?elljörnvägsklubb. [)"~ realistiska 
Amerocan F "ter-tållen bleV stora publlkfavoroter. Langst t. v. på bilden syns klubbe.ns I~tresserade 
ordförande, bankl[änsteman Gunnar 5wedborg o"ch t. h. direktor Carl·GI!slav Lilliesk'öld, vilk'en ställt 
de ameril<ansk'a tögen till förfogande. Ett annat populärt modell inslag var TlA:s helikopteruppstig-

ningar, som samlade så stor publik att de måste förläggas till den yttre hallen. 
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PLASTKAROSS 
• 

B ilutställningen i Eal'ls Court påmin-
de i många avseenden om Paris-sa­

longen - åtskilliga nyheter var desam­
ma. Bl. a. hade ju Ford tjuvstartat och 
visat sina nya Anglia- och Prefekt-mo­
deller redan i Paris, trots att det ur­
sprungligen var sagt att de först skulle 
komma på Earls Court. Däremot kom 

o 
pa Earls Court 
Popular - den renrakade gamla Anglian, 
som ska bli Fords verkliga folkvagn -
fram här för första gången. 

Plasten höll också sitt intåg genom 
Singer som presenterade den första brit­
tiska vagnen med hel plastkaross. Som 
framgår av bilden är huv och skärmar 
gjutna i ett stycke. Vagnen är fyrsitsig 

och trots att den 
uppges vara i serie­
produktion har ännu 
inget pris angivits. 
Det har emellertid 
antytts att den är så 
pass dyr att man in­
te räknar med nå­
gon egentlig mark­
nad för den i Sve­
rige. 

Den nya Singer SlUX med plastkaross. 

I övrigt under­
strök utställningen 
att britterna är be­
redda att kämpa 
hårt för att behålla 
de positioner de 
erövrat på världs­
marknaden efter kri­
get. Deras karosser 
har förbättrats av­
~evärt och anpass­
ningen till kontinen­
tal smak var klar. 

Elpump utan motor -

E-n elektrisk pump -som är konstruerad 
enligt ny princ{p har introducerats på 

den svenska- marknaden. Det är den 
spanska Vibro-Verta, som är försedd 
med membran, vilket genom ett system 
av elektromagneter sätts i rörelse av 
växelströmsimpulserna och pressar upp 
vattnet. På så sätt saknar pumpen rör­
liga delar, så när som på membranet. 
Det innebär också att den aldrig behöver 
smörjas eller underhållas. Pumpen tar 
ingen plats, eftersom den är en tryck­
pump som sänks ned i brunnen. Dess 
vikt är endast 6 kg. Kapaciteten uppgår 
till 600 ljtim. vid en tryckhöjd av 20 m. 

Vibro-Vertapumpen, 80m 
tillverkas i Barcelona., är 

lätt att förflytta. 

Anslutningen till nätet sker med stick­
kontakt, varigenom pumpen kan flyttas 
och användas för olika ändamål. Pumpen 
transporteras .. med lätthet till sommar­
stugan eller -placeras ute · i trädgården 
som springbrunn. _. 

Tryckpumpen Vibro-Verta kan ersätta 
hydroforanläggningen i villan. Ström­
förbrukningen är densamma som för en 
40-wattslampa. 

Ny Mercedes-Benz Sport 

M ercedes-Benz kommer enligt l' Auto­
mobile tillbaka till Le Mans redan 

1954 och enligt dess senaste nummer är 
den nya tävlingsmodellen redan klar. 
Modell SL 1954 kallar tidningen den och 
påstår att den utvecklar 240 hk. Som 
framgår av bilden påminner den till det 
yttere i allra högsta grad om den modell 
som vann 1952. Den gamla kylmaske­
ringen har visserligen försvunnit och gä­
larna på sidan kommit till men annars 
är det svårt att se någon skillnad. 

Elektriskt öga för blinda 

På höstens stora uppfinnaresalong, där 
franska och utländska uppfinnare i 

Paris visade upp sina mer eller mindre 
realiserbara patent och ideer fanns ock­
så detta elektriska öga för blinda. 

Det består aven· elektronkamera för 
televisionsfotografering aven ny mycket 

liten typ, som matas av ett fickbatteri på 
4 volt och som uppfattar det den blinde 
önskar betJ:akta. överföringen till hjär­
nan av den konstgjorda synbilden sker 
medelst en plastisk mottagningsduk, vil­
ken står i förbindelse med den lilla elek­
tronkameran genom en mjuk kabel. Den­
na mottagningsduk fästes på huden 
(pannan, bröstet. etc.,) och förvandlas 
sålunda till en konstgjord näthinna, varå 
den betraktade bilden reproduceras ge­
nom känseln. Vårt fotografi visar upp­
finnaren Saudemant de Saint-Quentin. 

Harley Dcividson jubilerar 

H arley Davidson; som för alla medel­
. ålders män representerade -Motorcy­

keln med stort M i deras barndom, har i 
år fyllt 50 år. Vem minns inte deras 
gamla 1200-kubikare som var starka som 
mindre tröskverk. 

Inte minst valutaförhållanden har 
gjort att Harley Davidson helt försvun­
nit från den svenska marknaden men i 

USA lever den i högönsklig välmåga och 
.fortfarande ser man på-amerikanskii fjJ­
mer hur den amerikanska polisen _utnytt­
~ar dessa tunga motor.cyklar. På vår bild 
återges en av de moderna Harley David­
son - Modell KH - och infällt som 
skuggbild en av de tidigaste modellerna. 



• GENOM ATT DISPERGERA PIG­
mentfärger i en lösning av Dynel (sam­
polymer av vinylklorid och akrylnitril) 
före spinning kan man framställa håll­
bart färgad Dynel-fiber med i övrigt 
oförändrade egenskaper, uppger Chemi­
cal & Engineering. Man , anser att alla 
tänkbara färgnyanser kan erhållas ge­
nom blandning av nio pigment. Det nya 
materialet, som kommer i handeln i USA 
vid årets slut, ska först användas i 
blandning med ull till tyger för herr­
kläder. Genom tillsats av ett vitt färg­
ämne kan man också erhålla en Dynel­
fiber som är vitare än den tidigare till­
verkade. 

• EUROPAS HöGSTA DAMM OCH 
världens högsta valvdamm har anlagts 
vid kraftverket Santa Giustina i norra 
ltalien. Den mycket smäckra valvdam­
men, som uppdämmer ett 172 milj. m3 

magasin, är 152,5 m hög och har vid 
bottnen 16,5 m tjocklek, omtalar Bauin­
genieur. 

• SÄNDARSTATIONEN STRASBO­
urg-Selestat, Radiodiffusion Fran<;aises 
nya storsändare, består av tre 100 kW 
sändare som utrustats med effektrör som 
kyls genom förångning av vatten. Rören 
är trioder och används i såväl högfre­
kvensdelen som modulatordelen. De ger 
en uteffekt av 35 kW vid anodspänning­
en 12 kV med maximalt tillåtna anod­
förluster på 60 kW. Angan från rören 
tas, enl. Compagnie Fran<;aise Thomson­
Houston, om hand aven ångackumulator 
och utnyttjas för uppvärmning av sän­
darstationen och administrationsbyggna­
der. 

. Enmansattack mot 
(Fo?·ts. fr . sid. 3.) 

större och tyngre vagnar än europeer­
nas. Färdig utrustning fanns i mycket 
liten utsträckning i USA, varför vag­
narna fick byggas så gott som helt vid 
den nya fabriken. Men tiden hastade och 
när vagnarna stod klara fanns det ingen 
annan tid för provkörning än färden 
från fabriken i Californien till östkusten 
där vagnarna inskeppades för transpor­
ten till Europa. Detta framträdande blev 
emellertid en fullständig missräkning för 
Cunningham. Två av vagnarna körde ut 
i terrängen och skadades så svårt att de 
inte kunde fortsätta - kanske främst 
beroende på att amerikanerna var allde­
les ovana att köra i kraftigt regn. Den 
tredje vagnen låg på andra .plats i 20 
timmar, då Chryslermotorn överhettades 
på grund av att bränslet höll för lågt 
oktantal. Trots detta kom den in på 18:e 
plats. 

Till 1952 hade Cunningham skaffat 
sig ytterligare en fabrik och nu sände 
han över tre helt nya vagnar, Modell 
C4R, vilka visade sig vara minst lika 
snabba som övriga vagnar men även den­
na gång var det endast en vagn som gick 
i mål. Två vagnar fick ventil fel redan 
efter några timmars körning medan den 
tredje vagnen kom in som fyra - Cun­
ninghams dittills bästa placering. 

Den stora attacken sattes emellertid 

RUSCH med Victoria motor 
~l o t o r : Victoria Special 88 cc. Cylin­
derdiameter 85 mm, Slaglängd 40 mm, 0,8 
hk vid 4000 varv/ min. Avtagbart cylinder ­
Iock av lättmetall, Noris svänghjulsmag­
net, Victoria specialförgasare utan flottör. 
Ii. r Bo f t ö v e r f ö r i n g O c 11 v ä x­
I a r: Kedja till bal,hjulet, tv;, v[ixlar med 
frigång. Utväxlingstörhållandet ändrat I 
förh."lIande till originalutförandet hos Vic­
toria genom att mopcden har 24" hjul I 
stiillet för 26". I 

~l o t o r p I a c e r I n g: Motorn gumml­
ul,phängd l ramen med bakåtdraget vev­
l,art!. 
R e g I a g e: Rullhandtag för gas och 
draghandtag för växling och frikoppling. 
U t r u • t n I n g: Tanl, rymmande ca 4 
liter ol jeblandad bensin I förhållandet l: 20 
(1: 16 under inkörningen). Tele.kopgat­
feIfjädring med låg t<>leskophylsa fram . 
Swlng.adel, verktygskasett, kraftig paket­
hållare och tvåbent parkeringsställ. 
Pris: 820: - utan stänkskydd, 840:­
med stänkskydd. Två modeller tlnns, en 
kombinerad modell och en herrmodeII, 
båda till samma pris. 

Omdöme och provkörning: En liten 
verkstad i Klara i Stockholm har lämnat 
en lösning på mopedproblemet. Resulta­
tet heter Rusch och är en moped av mc­
typ i två utföranden, dels som kombine­
rad modell och dels som herrmodell, och 
med den ettriga Victoria Special som 

in i år. Dels trimmades samtliga vagnar 
som deltagit 1952 upp ytterligare, dels 
byggde Cunningham .en ny vagn, C5R, 
som var snabbare än någon tidigare av 
hans vagnar. Resultatet blev också i viss 
mån en belöning för alla ansträngningar. 
Den snabbaste Cunningham-vagnen gjor­
de i genomsnitt 12,9 km/ tim mer än fjol­
årets segrande och rekordslåen~e Merce­
des - men ännu snabbare var i årets 
lopp Jaguar, som ingen egentligen räk­
nat med före tävlingen. 

J a, snabbare är kanske för mycket 
sagt. I verkligheten körde Cunningham 
ifrån Jaguarerna , på raksträckorna och 
accelererade betydligt snabbare än dessa 
ut ur kurvorna. H ur kunde de då vinna? 
J o, de hade betydligt bättre bromsar! 
J aguarförarna kunde köra med full gas 
nästan 200 meter längre fram mot kur­
vorna än någon annan föral'e och detta 
blev avgörande. Snabbare än både Cun­
ningham och Jaguar var emellertid de 
fyra Alfa Romeo, som ställde upp, men 
ingen av dessa lyckades ta sig i mål. Vad 
som kanske kändes bittert för Cun­
ningham var att han förlorade denna sin 
hittills framgångsrikaste attack på en 
amerikansk uppfinning. Jaguarernas 
skivbromsar är nämligen en amerikansk 
konstruktion som tillverkas på licens i 
England. 

Troligt är att Cunningham kommer 
tillbaka även 1954 och då med en vagn 
utrustad med en Offenhauser-motor, som 
endast väger hälften av en· Chrysler­
motor men trots detta utvecklar omkring 
250 hk, och natUl'ligtvis lika effektiva 
bromsar som på Jaguarerna. Arets 're­
sultat var visserligen d~t bästa något 
amerikanskt lag uppnått på Le Mans 
men det blev ingen seger - det var, för 
att begagna Cunninghams egna ord, som 
att bli vald till borgmästare i Middleton 
ett år då USA väljer president, 

drivfjäder, Genom att man bibehållit 
originalvictorians kuggantal på bakhju­
let trots att hjulen är 24" mot origina­
lets 26" har man ökat motorvarvet. 
Detta högre varv gel' samma maximifart 
som tidigare men ökar backtagningsför­
mågan ytterligare. 

Victoriamotorn i dagens utförande är 
ju avsedd att monteras som påhängsmo­
tor på bakhjulets vänstra sida. Inbygg­
nad i ramen kan lätt medföra vibratio­
ner, men tillverkaren av Rusch har eli­
minerat "elektriciteten" i händerna ge­
nom att förbinda motortoppen med ett 
stag framåt till ramen. 

Eftersom Rusch byggts låg och be­
kväm - som en motorcykel - har man 
en utmärkt körställning. En skyddsplåt 
av scootertyp har placerats vid ramens 
nedre främre parti och tillåter att man 
kan köra relativt snyggt klädd. Den lågt 
placerade teleskopfjädringen är effektiv 
och gör körningen vilsam. Det är bara 
skada att VictOl'iamotorn saknar flottör 
och inte kan få en riktig tomgång - en 
låg bekväm moped av mc-typ som denna 
behöver strängt taget en bekväm motor 
också. Däremot måste vi harangera kon­
struktören för den nya kåpan över ljud-

Rusch I kombinerad modell med VIctorIa­
motor. 

dämparen, som blivit en finfin munkorg 
till den annars så ilsket knattrande mo­
torn utan att ta bort någon nyttig effekt. 
Den kommer att finnas att köpas lös 
också och rekommenderas varmt till de 
många tusen victoriamopedisterna. 

Bland finesserna kan nämnas att driv­
kedjan och trampkedjan kan sträckas 
oberoende av varandl'a genom att både 
bakhjulet och motorn är ställbara i sina 
fästen. Jan Jangö. 

Rusch kan rUkna. till de motorcykelliknande 
mOI>ederna. nen finns ocksr. i "herrnlodcJJ" 
med rakt ramrör och valfritt .adeltank eller 

mc-bubbla. 

; 



lör FOHMFHÄS 
träbearbetDing 

T illverkningen börjas lämpligen med 
bottenplattan, 18 i ritningen och figu­

ren. Den görs av 8 mm stål med di­
mensionerna 48X 73 mm. Det ge­
nombr utna hålet borras och filas ut 
enligt snitt A-A, och B-B. Profil A-A 
visar den del av urtaget där klämring­
arna 5 och 6 ska gå. Vid urtaget med 
profilen B-B ska frässtålen gå. Lager­
husen 11 och 17 ska vila i ett 5 mm 
djupt och 22 mm brett spår på botten­
plattan. På undersidan fräses ett 1 till 
1,5 mm djupt och 14 mm brett spår 
i vilket det ställbara anhållet 19 ska 
löpa. Observera att spåret är snedskuret, 
se bottenplattans ändprojektion och 
snitten på ritningen. Om svårigheter 
finns att åstadkomma denna snedskär­
ning så är detta inte absolut nödvän­
digt. I spåret gängas 5/32" för spår­
skruv med vilken anhållet kan instäl-

las. Tillsammans med lagerhusen bor­
ras och gängas två 3/16" hål i var­
dera "gaveln" på bottenplattan. Hålen 
i lagerhusen gängas ej. Kanterna på 
bottenplattan slipas och bearbetas till 
det utseende fig. visar. 

Sammanstlillnlngs- och 
detaljritnIngar å form­
fräsen tör träbearbet-

nIng. 
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Lagerhusen 11 och 
17 tillverkas också av 
stål och passar in i 
bottenplattans spår. 
Båda lagerhusen bor­
ras för 16 mm kulla­
ger, 2 och 9. Det främ­
re lagerhuset bOlTas 
in 5 mm och det bakre 
genomgående. Det 
främre lagerhusets 
hål fortsätter med en 
diameter som motsva­
rar den böjliga slang­
en 13, i detta fall 13 
mm. Hål, 5/ 32", bor­
ras och gängas för 
kullagrens 9amm­
skydd 3 och 8 och på 
ovansidorna borras 
och gängas 3/ 16" hål 
for de"tstorr'e pl!t­
skyddet 1. 

Klämringarna 5 och 
6 svarvas av stål och 
förses med spår som 

Tf A är nu i tillfälle att presentera 
en ritning på en handfräsmaskin som 
drivs med böjlig axel. Den kommer 
väl till pass när en vertikalfräs är 
omöjlig att använda, liksom även vid 
fräsning av böjda ytor eller kanter 
samt spår i cirklar eller godtyckliga 
kurvor på plana ytor, t. ex. plywood 
för intarsiainläggning. Kort sagt så 
ersätter denna fräs både vertikal­
och horisontalfräs när fräsdjupet inte 
är större än 8 mm, säger konstruktö­
ren Åke Gustafsson, som använt den 
i tre år. 

noggrant filas. Spåren är för fästan­
det av frässtålen. Ringarnas diameter 
görs 20,5 mm och tjockleken 7 mm. Cen­
trumhålet gängas 3/ 8" och inpassas nog­
grant på fräs axeln. 

Fräsaxeln 4 svarvas av stål enligt rit;.. 
ningen. Axeln gängas i båda ändarna, 
den främre för hylsan 16 på böjliga 
axeln och stoppmuttern för bakre kul­
lagret. Flänsen på axeln filas till nyc­
kelgrepp. 

Hylsan 16 gängas så att den passar 
på fräsaxeln och hårdlöds vid den böj­
liga axeln. 

Pluggen 12 sval'vas med presspass­
ning för det genomgående hålet i bakre 
lagerhuset 11. Den tjänstgör som ansats 
för kullagret 9. Pluggen tjänstgör sam­
tidigt som dammskydd om inte urborr­
ningen för stoppmuttern görs genomgå­
ende. Pluggen kan låsas med en stopp­
mutter. 

Muttern 7 har till uppgift att pressa 
fast ringarna vid stålen. Den förses med 
3/8" gänga. 

Fästet 14 görs av 1 mm plåt och en 
passande rörbit 20. Slangen ger styr­
ning i det främre lagerhuset. Fästet 
får givetvis anpassas efter slangen om 
den skiljer sig från den som används i 
figUren. 

De två dammskydden S och 8 görs av 
1 mm stålplåt och skruvas fast på la­
gerhusens insidor med försänkta skru­
var. Det främre dammskyddet . fästs 



r ~ 
En värmebeständig glaskaraff 

med stil kan förfärdigas med 
enkla medel. Erforderligt mate­
rial består endast aven glasbe­
hållare för kemiskt bruk, ett styc­
ke filt eller kork, plastsnodd, is­
ättika eller någon annan lösning 
för plast, samt som verktyg kniv 
och pensel. Resultatet hlir trev-
ligt, vilket framgår av bilde.n 

Glashara" ,.,ed stil 
Glasbägare, karaffer och många glas­

behållare för kemiskt bruk kan pif­
fas upp och tjänstgöra som ett trevligt 
inslag vid matbordet. Särskilt glas för 
kemiskt bruk är lämpligt och dessutom 
mycket praktiskt. Samtidigt som formen 
i regel är ren och vacker är de relativt 
starka och tål hög uppvärmning utan att 

spricka. De kan t. ex. värmas direkt på 
spisen. 

Halsarna kan lindas med plastsnodd 
eller -band som numera finns i en del 
olika färger och utseende. Innan lind­
ningen görs kan halsen lindas om med 
en filtbit eller en korkskiva så isolerar 
denna fullständigt från värme. 

F Uren ell er korken viras om flaskans hals för att isolera från \'lirme om innehåUet lir kokhett 
(t. v.) . FUten h å lls fast m ed gummiband medan plastsnodden lindas. Se till att aUa varv sitter 
tätt åt. Ändan av plastsnodden sticks under de sista tre varven (t. h .), dras åt och skärs av. 

En droppe lösningsmedel låser plasten i läge. 

med samma skruvar som slangfästet. 
För absolut tätning kan dammskyddens 
insidor förses med filt som limmas fast. 

Skyddet 1 är dels ett säkerhetsskydd 
och dels ett skydd för att spånen inte 
ska t r äffa fräsaren i ansiktet. 

Anhållet 19 visas i princip i figuren. 
Det förses med en klack men längden 
och det övriga utseendet bestämmer 
fräsningens art. Vid fräsning av cirkel­
runda spår ersätts anhållet med en lin­
jal med ett hål på ett avstånd från 
fräshålet som är lika med cirkelns ra­
die. I detta hål sätts en skruv eller spik 
och kring denna kan sedan fräsen vri­
das så att det frästa spåret blir exakt 
cirkelrunt. 

• 

Efter monteringen skjuter lagerhusen 
något utanför bottenplattan. Det kan 
nämligen vara bra att göra plattan så 
kort som möjligt. 

Frässtålen kan göras av specialstål, 
stämjärn, gr övre sågblad eller stål f r ån 
andra träbearbetningsverktyg. Profil 
och bredd kan göras efter behag. Det 
fordras exakt lika stål vilka placeras i 
motsatt riMning mot varandra mellan 
klämringarna. Ett enda stål gör att 
axeln kroknar. 

En motor på ca 200 watt med ett 
varvtal på omkring 10 000 varv per 
min. är lämplig. Den böjliga axelns fast­
sättning vid motorn får anpassas efter 
den motortyp som används. 

DET BÄS TA SMÄTIPSET 

Ingen imma på bi/rutan 

I mma på bilrutan förhindras bäst ge­
nom att före färden tvätta rutan med 

glycerintvål och sedan torka den torr. 

Slirskydd lör cykeln 

Ett par kasserade drag­
kedjor för cykeln kan bli 
ett bra slirskydd. Koppla 
ihop kedjorna och av­
passa längden så att den 
blir lagom. Lägg kedjan 

. på slitbanan på det ej 
pumpade däcket. När det 
sedan pumpas spännes 
kedjan fast och blir ett 
effektivt slirskydd på 
hala vägar. 

B.P. 

A -A. 

Tips lör reservoarpennnan 
Om det ej går att skruva isär reser-, 

voarpennan när ni vill rengöra den, så 
doppa den i ammoniak en stund, sedan 
går det lätt. Ammoniaken löser upp 
gamla bläckrester. 

SiWi 

Pincett av tryckstiltspenna 

En pr aktisk "pincett" med stora an­
vändningsmöjligheter kan man göra 

aven vanlig tryckstiftspenna för ritstift. 
Inuti pennan ligger tre "stålfingrar", 
som när man trycker på pennan kommer 
ut och kan gripa fag i olika föremål . 
Plocka isär pennan enl. fig. 2 och kapa 
av den angivna delen. Det är endast den 
gängade änden som ska användas. Än­
nu bättre är att göra eI1 ny skruv med 
samma gänga så kan ju pennan vid be­
hov användas för sitt rätta ändamål 
igen. Av 0,6 mm ståltråd kapas sedan tre 
stycken ca 35 mm långa trådar som 
lägges i triangelform och stickes in i den 
gängade delen och lödes fast. Låt trå­
darna gå helt igenom och se till att ten­
net flyter igenom ordentligt, samt att 

inget tenn kommer i gängorna. Böj se­
dan trådarna enl. f ig . 3 utan skarpa 
veck. Sätt ihop pennan igen i samma 
ordning som den togs isär och justera 
"fingrarna" vid behov. S. B . 
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,Ingenjör Sigurd Isacson 
;fortsätter sin byggbe:5krivning 
~till modellen av Hawker Hun­
ter med J etex Minijet reamo-

~tor. Ritningen till fIygl,roppen 
var införd i föregående num-
~er av 'ffA. J 

'Hawrker Hunter 
flygande Jetex-modell 

För att kunna skära ut 
balsadelarna klippes 

de bägge ritningshalvor­
na av vingen \hop efter 
de streckade linjerna. 

Därefter kalkeras ritni.ngen på: balsan. 
Vingen skärs ut ur 1,5 mm lätt balsa. 

samt stabilisatorn i fenans urtag. Se 
noga till att anfallsvinkeln blir exakt. 

Trimma glidflykten med oladdad J etex 
Minijet motor.' En spik av lagom storlek 
trycks in i nosen om så behövs. Hunter 
ska glida 10-15 m från handen i rak, 
fin bana vid vindstilla. 

Fig. 1. Denna del av rit­
ningen till vlngen samman­
fogas med flg- . 2 län g-s den 

streckade linjen (lodrätt 
t. h.). 

Limma ihop halvorna på byggbrädan 
med 6 mm pallning 1/3 från framkan­
ten som skissen visar. Vingspetsarna 
hålls uppe i ' rätt v-form av liggande 
tändsticksaskar (se nedan) . Ska torka 
ett par timmar. Använd snabbtorkande 
lim. 

Motorflygning (efter glidtrimning) : 
, Dela Jetex-bränslet i två halvor och flyg 

med en halva i sänder. Hunter ska 
stiga med hög fai-t, inte alltför 
brant, till minst åtta våningars 
höjd. Branta svängar undviks ge­
nom att böja sidorodret lätt. 

Å ven stabilisatorn och fenan utskäres 
av 1,5 mm lätt balsa. Limma ihop två _ 
stabilisatorhalvor på byggbrädan. Där­
efter limmas fenan fast i kroppens urtag 

Flg. 2. Sammanfogas med 
f1g. 1 vid den vågräta strec­

kade linjen (nedan). 
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Landställ är det bäst att avvara 
för flygning, då det ger onödig 
vikt. Men det är trevligt att se 
Hunter starta från marken i ett 
moln av rök och sticka iväg mot 
skyn. Några meter slät yta som 
asfalt, masonit eller plank krävs 
ju förstås. 

Lycka till med flygningen! 

Engelska RAF­
emblem: blå ring 
ytterst, vit och 
röd inuti. Klipp 
ur trån ritningen! 

Jctcx-motorns 
fästo: En S mm 
balsabit limmas 
på kroppens hög­
ra sida. Niir den 
torkat skruvas 
Minijct-clipen fast 
i det Uige som vi­
sas på ritningen 
av flygkroppen. 



Julklapps tips: 

JEEP för GRABBEN 
Vi ska denna gång visa hur man gör 

en jeep så naturtroget som möjligt. 
Hjulen är desamma som visats å rit­
ningarna till traktor och vägskrapa i nr 
6 och 10 i år. 

Börja nu med stänkskärmarna, dessa 
görs av bandjärn, 2 bitar 270 X 25 X 5 
mm. I varje skärm borras 6 st hål för 
nitar. 

Motorhuven, förarhytten och lastflaket 
görs -helst av 1,5 mm plåt. Motorhuvens 
mått är 150 X 90 X 1,5 mm. För fastsätt­
ning i stänkskärmarna och motorn bor­
ras 8 st hål. Förarhytt och instrument­
bräda utformas aven plåtbit och viks 
enligt perspektivskissen. Måtten är 150 
X 120X 1,5 mm. Borra föl jande hål före 
bockningen: 4 st för skruvar till säten. 
4 st föl' fastsättning av stänkskärmar 
4 st för fastsättning av verktygshållare' 
2 st föl' rattstång och växelspak, 2 st fö~ 
träskruv vid instru-
mentbrädan. 

Lastflaket görs av 
två plåtbitar med föl­
jande mått. Till bot­
ten och sidor 220 X 90 
X 1,5 mm. Till bak­
stycke 120 X 53X1,5 
mm. I lastflaket bor­
ras 11 st hål föl' fast-

. sättning av dragkrok, 
verktygshållare, 
stänkskärmar och la­
gerbock. 

Motorn görs av 
björk med måtten 88 
X 60 X 57 mm. Kylar-
maskering skärs med 
järn eller kniv. Strål-
kastare av s. k. tenli-
kor eller hylsor till 
hyllkonsoler. 

Till säten användes 
två björkbitar, med 
två plåtbitar som 
ryggstöd. Sätenas 
mått: 39 X 27 X 21 mm. 
Ryggstödens mått: 53 
X 39 X 1,5 mm. 

Bandjärn 15 X 3 mm 
är materialet i lager­
bockarna samt stöt­
fångare framtill . 

Vindrutan är fäll­
bar framåt och till­
verkas av ståltråd, 4 
mm tjock. Ratt av 
blankdragen järnring, 
kOnstrllktionen visas 
på ritningen. Stöt-
fångare och främre 
lagerbocken fästes i 
motorn Pled träskruv. 

o 
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Om jeepen görs i halv skala 
kan gummiringar till spol­
apparat f ör symaskiner an­
vändas. 

De fyra verktygshållarna 
samt dragkroken utformas 
enligt ritningen. 

J eepen målas i mörkgrön 
f ärg, med bruna säten och 
ryggstöd. Golvet i förarhyt­
ten och lastflaket kan vara 
grått. Stjärnan på motorhu-­
ven målas ljusgrön. 

Av utrymmesskäl har ska­
la mäst sättas till 4:9 men 
mätten framgär klart av 
byggbeskrivning. 

f 
Slöjdlärare Gösta Ban~ beSkri_j' 

ver en naturtrogen jeep, som var 
och en kan bygga. E t t hra tips 
för den som sjä lv vill tm "erka en 
trevlig julklapp å t grabben. . 
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lA&ER80GK u 
A vf;tåndet mellan 

stötfångare och motor 
utfyllp~ med rörbitar, 
15 X 010 mm. H jul­
axlar av 6 mm silver­
stål, 1,4" mutter. H jul­
nav av plåt, 1,5 mm 
tjock, flikarna utviks 
45° så att en fälg bil­
das. 

SEKTION A· A 

Gummiringar kan 
köpas från Nordiska 
Latexfabriken, Tore­
kov, mått 60X10 mm. lAnHAK MOl O RHUV 

, 
fDRARHYTT 



Pil 
Rapporter 

och 
kritik 

De flesta radiobolag eftersträvar att 
få kontakt med så många som möj­

ligt av sina lyssnare. Det säger sig 
självt att korrespondensavdelningar, 
QSL-kort, porton, suvenirer m. m. kos­
tar vackra slantar, men stationernas hela 
verksamhet byggs upp på programkritik. 
Du måste tänka på att Din kritik många 
gånger är lika värdefull - om inte 
värdefullare - än den tekniska rappor­
ten. BBC i London svarar ej på rappor­
ter, men lika fullt så skriver de till tu­
sentals lyssnare enbart i Sverige och ber 
om programkritik. De har t. o. m. låtit 
trycka ett speciellt kritikformulär och 
till detta bifogat svarsporto. De som 
hjälper BBC med denna programkritik, 
belönas med en fickkalender med läder­
pärmar och namnet i guldtryck. Formu­
lär för kritik har även Portugal och Ar­
gentina sänt ut. Vll-rje kväll kan avlyss- . 
nas massvis med stationer som frågar: 
"Hur gillas vårt program, ~kl-iv till oss" 
etc. Det är klart att en station som 
många år kört med samma "burkar" och 
antennutrustning vet vad apparaturen 
går för. Men programmen kan ju va­
riera. Då är vi överens, ge programkri­
tik så är Din rapport dubbelt välkom-
men! Georg N ordh. 

Va~keri kori 
En av TFAE:s yngre medlemmar, 

Tommy Berggren, Upplands-Väsby, har 
lyssnat på Norsk Rikskringkasting 11735 
kp/s 25,56 m och sänt lyssnarrapport. 
Som svar erhöll han ett vackert verifika­
tionskort i flerfärgstryck. 

Det vackra verifikationskortet frdn Norsk 
Rikskringkasting. 
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NiPtJ0n Boso Kyokai 
Dessa sändare är I gång på tölJande tider 

och frekvenser: 
JOA8 9693 JOrn 11 780 kp/ s 80,94 23,47 m kl 
00.~7.oo (engelska, japanska). 

JOA6 15185 JOrn 11780 kp/ 8 19,82 23,47 m 
kl 08.~9.oo (engelska, Japanska). . 

JOA6 15185 JOB6 11 725 kp/ 8 19,82 211,110 m kl 
10.00-11.00 (engelska, japanska). 

JOA8 9695 JOB2 7180 kp/ s 80,94 41,78 m kl 
12.00-14.00 (kinesiska, engelska, Japanska). 

JOA8 9695 JOH6 11 725 kp/ s 80,94 25,50 m kl 
14.80-15.80 (engelska, indonesiska, japanska). 

JOA8 9695 JOH6 11 725 kp/s 80,94 25,50 m 
kl 15.45-16.45 (engelska, japanska). 

JOA8 9695 JOB6 11 725 kp/ 8 80,94 211,110 m kl 
17.00-18.00 (engelska, japanska). 

JOA8 9695 JOB2 7180 kp/ s 80,94 41,78 m kl 
20.00-21.00 (engelska, Japanska). 

JOA6 15 1811 JOB6 11 725 kp/ s 19,82 211,50 m 
kl 28.00-24.00 (spanska, portugisiska, Japan­
ska). 

Effekten är 50 kW, antennerna är riktade 
till oUka världsdelar. Stationen hör8 oregel­
bundet, d etta beror I allmänhet på störande 
BC-statloner och naturligtvis på ' störnlngs­
sändarna 80m dräller överalit på banden. Pro­
grammet som bör höra8 bäst här I Sverige 
är det 80m går kl 20.00-21.00 över 8ändarna 
JOA8 och JOB2, utsändningen be8tår av ny­
heter på engelska och japan8ka samt några 
mU8Ik8tycken. Kl 21 spela8 den Japanska 
nationalhymnen. 

"Vkesendereo" 
kommer 14/ 11-6/ 12 att härja på etervåg. D e t 
är en studentsändare, som är I gång några 
dagar vartannat i,r och som svarar med ett 
speciellt QSL-kort. Frekvenser 9 610 kp/ s 81,22 
m och 7 210 kp/ s 41,61 m . Sändningarna bör­
jar omkring kl. 28.00, då norska riks program­
m et avslutas på samma frekvenser. InlednIngs­
melodi "Stars and Stripes", engelsk och norsk 
annonsering. Adress: Uke-senderen, Stu­
d enteruka -58, Studentersamfundet, Trond­
hjern, Norge. 

Sändningsnyii 
Radio Free Europe meddelar att de använ­

der följande våglängder och frekvenser: 

719 kp/ s 417,2 m 98M kp/ s 81,07 m 
II 970 50,25 " 9 695 80,94 " 
59SiS 50,12 " 9 712 80,89 " 
6 020 49,88 " 9 717 80,87 " 
6095 49,22 " 9 725 80,SiS " 
6 105 49,14 " 9 750 80,77 " 
6 180 48,94" 11 723 25,58 " 
7 140 42,02" 11 745 25,M " 
7 145 41,99" 11 755 25,52 " 
7 155 41,98" 11 SiS5 25,81 " 
7 175 41,82" 1188iS 25,24 " 
7 180 41,78" 15 145 19,81 " 
7192 41,72" 151SiS 19,76 " 
7 2SiS 41,18 15 865 19,58 " 
7800 41,10 " 

Sändarna är I gång hela dygnet, språken 
l allmänbet 8lavl8ka. Sändnlngsorter 1I1Unchen 
och ~lannbelm i Tyskland samt LIs8abon i 
Portugal. Radio Free Europe svarar med ett 
QSL-kort. Adress Radio Free Europe, 110 
West 57th Street, New York 19, N. Y. USA. 

Pakistan meddelar per express att deras 
"Externai Services" nu använder följande 
tider och frekven8er. 

20.45-21.80 Turkl8h 7010 o. 6285 kp/ 842,80 
0 . 48,12 m. 

21.80-22.13 United KIngdom 7 010 o. 6285 
kp/ s 42,80 o. 48,12 m . 

19.10-19.80 GeneralOverscas Servo 6285 O. 
7 010 kp/ 8 48,12 o. 42,80 m. 

19.80-20.80 Arabie 6 2811 O. 7 010 48,12 o . 
42,80 m. 

Vem får 

RADIOMOTTAGAREN? 
Senast i början av nästa vecka 

väntas TFAE:s 10000:e medlem 
bli inregistrerad. Priset till jubi­
leumsmedlemmen är förnämligt: 
En Luxor radiomottagare typ 493 
W. Än finns chans att vinna ra­
diomottagaren, men insänd med­
lemsanmälan genast! Välkommen i 
TFAE! 

Radio t;oD1D1er~e 
Denna sändare 80m är belligen I Port-au­

Prince på Haiti har en mycket god hörbarhet 
på "nattkröken". 4VB 6140 kp/ s 48,86 och 
4VC 94SiS kp/s 81,62 m. 

. Radio Commerce svarar med ett kort från 
stationens kontrollrum. 

ORV 
har nu dagliga 8ändnlngar till Skandinavien 
på 6000 kp/8 50,00 m kl 19.00-21.00. Program­
men är på svenska, norska och dan8ka. 

TIPS 
Alla tider svenska. 

Albanien, ZAA, Tirana, 7 SiSO kp/8 88,20 m 
kl 20 QRK 4. 

Andorra, 5990 kp/8 50,08 m kl 22.80 QRK 4. 
Argentiua, LRY R . Belgrano, Bueno8 Aires, 

9 760 kp/s 80,74 m kl 22.80 QRK 4. 
Argentina, LRX1 R . Ellllundo, Buenos AIre8, 

6 120 kplS 49,02 m kl 24 QRK 8-4. 
Argentina, LRS SIRA, Buenos Aire8, 11 880 

kp/8 25, 25 m kl. 22 QRK 4. 
Aus tralien, VLH9 ARC, 1Ilelbourne, 9 1180 

kp 8 81,82 m kl 18 QRK 4. 
Brasillen, PRH9 R. Bandelrante, Sao Paulo, 

6 185 kp/s 48,58 m kl 0.80 QRK 8-4. 
Brasillen, R. Nac., Sao Paulo, 9 M5 kp/s 

81,48 m kl 8.80 QRK 8. 
Brasillen, PRL7 R. Nae., Rio de Janeiro, 9 

720 kp/s 80,86 m kl 2.80 QRK 4. 
Ceylon, Colombo, 11 975 kp/s 25,05 m kl 

16.80 QRK 4. 
Chile, CEllU ll R. Corporaelon, Santiago, 111 

150 kp/s 19,80 m kl 22 QRK 8. 
Colombla, HJCT R. DIt. Nae., Bogota, 4955 

Bogota, 6000 kp/s 50.00 m kl 5 QRK 8. 
Ethioplen, ETA, Addis Abeba, 15 000 kp/8 

19,98 m kl 19.80 QRK 2-S. 
Grekland, VOA s is Courier, Rhodos, - 7 200 

kp/8 41,67 m kl 21.80 QRK 4. 
Grekland, VOA, Salonikl, 6 040 kp/s 49,67 m 

kl 21 QRK 4. 
Israel, 4XB21 Kol Israe!, Tel Aviv, 9010 

kp/s 88.29 m kl 22.80 QRK 4. 
Rumänien, Bukarest, 9 570 kp/s 81,85 m kl 

22 QRK 8. 
Sovjet, R. Tashkent, Tashkent, 6825 kp/s 

48,96 m kl 16 QRK 8-4. 
Sudan, Omdurman, 6487 kp/s 46,60 m kl 19 

QRK 8. 
Thailand, HSK9, Bangkok, 11 680 kp/825,68 

m kl 14.30 QRK 4. 
österrike, KZCA BDN, Salzburg, 9617 kp/8 

81,20 m kl 18 QRK 8. 
Konditionerna har varit dåliga på de högre 

frekvenserna, på 49 m bandet har 8ydamerl­
kanerna gått något så när. Till Andorra och 

Ethioplen bör en IRC med8ända8. Förkort­
ningar: R. = Radio, Nac. = Naeional, DIt.= 
DItusora. 

Till TFAE, Box 8187, Stockholm S. 
Anmäler mig 80m medlem I TFAE (gratis 
medlemskap). 
Är medlem l TFAE med 81gnatur . ...... . 
GLölll INTE UPPGE SIGNATUR I 
Härmed rekvireras: 

8t. TFAE:s m edlemsnål ä 2: - kr. 
portofritt · 

8t. rapportkort ä 15 öre pr st. 
( + porto 10 öre) 

st. Handbok VI KORTVAGSLYSS­
NARE ä 8: 50 <+ porto 111 öre). 

Betalningen kr . . .... har Insatts å post-
girokonto 157992. 

Namn : . ... . . . .... . ...•.. . .•....•..••••. .... 

Adres8 : .. . .. ..... . . .... .. . . ... . . .. . ....... . 
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OM SJXLVSMÖRJANDE LAGER 

sm oliebrons 
SM oljebrons användes med fullgott resultat alltmer i maski­
ner, vilka inte kan påräkna regelbunden tillsyn samt för sådana 
maskindetaljer som av olika orsaker ej kan tillföras olja ut­
ifrån. SM oljebrons arbetar perfekt utan tillsyn och ger 
utomordentlig smörjning. 

Vad är sm oUebrons? 
SM oljebrons är ett poröst lager av tennbrons, som tiIl- . 
verkas på pulvermetallurgisk väg. Porerna upptager 25-30 Ofo 
av volymen och är fyllda med olja. Det stora antalet pormyn­
ningar på glidytan utbildar vid tryck och friktion mycket 
snabbt en oljefilm, varigenom metallisk friktion undvikes. 
Smörjningen regleras automatiskt efter behovet då oljetillför­
seln ökas med lagrets temperatur. Då lagret svalnar suges oljan 
tillbaka i porerna. 

Oljeförrådet i lagret räcker vanligtvis under lagrets hela 
livslängd. Vid högre belastningar kan dock tillsatssmörjning 
erfordras. 

SM oljebrons är klart överlägsen de massiva lagermaterialen 
när det gäller belastbarhet vid låga periferihastigheter. Det 
porösa materialet garanterar en sammanhängande oljefilm 
även vid kryphastigheter. 

Var användes sm oljebrons? 
Oljebronslagrens utomordentliga egenskaper gör dem lämpli­
ga till maskiner och konstruktioner av dc mest skilda slag -
från grammofonverIs. till stora maskinella anläggningar. Bland 
de många användningsområdena kan nämnas: elektromaskiner, 
bilar, lantbruksmaskiner, hushållsmaskiner, kontorsmaskiner, 
transportanordningar etc. 

Lageregenskaper 
Brons är allmänt känt som ett utmärkt lagermaterial med följande 
gynnsamma egenskaper : 

• Stor motståndsförmåga mot korrosion. 

• God dämpningsförmåga (betydelsefull vid användning i snabbgående 
maskiner och apparater). 

• God värmeledningsförmåga. 

• God nötbarhet. 
• När det gäller porösa lager har bronsen jämfört med järn god dy­

namisk belastbarhet, trots att järnet tål större statisk belastning. 

AB SVEnSHA mETRllVERHEn 
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ser som f inns i luften. I stället för sug­
apparaten kan även en vanlig cykelpump 
användas. 

Röken är alltjämt ett utmärkt skydds­
medel och där för har konstruerats rök­
generator er som med en oljekonsumtion 
av 200-400 liter olja i timmen döljer 
allt som försiggår på stora områden. På 
skolan skjuter man också med rökrake­
ter samt använder rökhandgranater. 

Napalmbomben som spri dit stor 
skräck under Koreakriget blev så gott 
som verkningslös mot eleverna på 
skyddsskolan. Ett enkelt skydd av grova 
kvistar och mossa var tillräckligt för att 
männen i skyttegravarna skulle klara 
sig utan några skador. Napalmexplosio­
nen kan närmast jämföras med en vu 1-
kaneruption av eld, men sekunderna efter 
var männen i lågor na klara att skjuta 
genom eldbarriären samt börja släc~­
ningen. Inte ens då en av skyddstekm­
kerna fick kläderna insmorda med na­
palm och sedan antändes, var situatio­
nen allvarlig. Skyddsteknikern var en 
levande fackla en god stund innan hans 
kamrater släckte elden, men det svenska 
uniformstyget visade tillräcklig mot_ 
ståndskraft mot brinnande napalm och 
därför uppstod ingen skada. 

Undervisning i skyddet mot atom-, 
gas- brand-, radiologiska och biologiska 
stridsmedel lämnas vid Skyddsskolan i 
Rosersberg som är svenska armens 
yngsta utbildningsanstalt. Utöver denna 
undervisning bedriver skolan försöks­
verksamhet. 

Bland eleverna återfinns officerare 
och underofficerare, som utbildas för 
olika specialbefattningar inom staber eL 
ler föl' tjänstgöring vid speciella tek­
niska förband. Huvudklientelet av ele­
verna vid skyddsskolan utgörs dock av 
skyddsteknikerna. De är främst avsedda 
att tjänstgöra som tekniska rådgivare 
vid olika staber eller som chefer eller la­
boranter vid gasskyddslaboratorierna. 
Skyddsteknikerna rekryteras lland ke­
mister och utgör en ytterst högkvalifi­
cerad samling elever, bland vilka en del 
före kommande repetitionsövningar i sin 
civila tjänst avancerat till exempelvis' 
professor, docent eller chefskemist vid 
industrilaboratorium. 

Det speciellt utvalda manskapet har 
redan tidigare fått den vetenskapliga 
grunden och när de sitter på skol­
bänken kan de ofta under diskussioner 
ge vär defulla uppslag. 

Hur ett kommande krig t er sig är 
omöjligt att förutspå. Vi kan dock i 
vårt land ha den förhoppningen att vi 
vid en isolerad konflikt knappast blir 
försökskaniner i en krigför ing, där 
atom- och gasstridsmedel används. Des­
sa utgör nämligen allt för höga trumf­
kort för att spelas ut annat än i sam­
band med en stormaktskonflikt. Vissa 
fackmän förutspår användning av atom­
robotar och atomladdade minor. Hur 
som helst så befinner sig det svenska 
försvarets skyddstjänst redan nu på 
toppen. 

Vi är inte benägna att låta skrämma 
oss av de nya vapnen, förklarade skolans 
chef major Svante Millqvist för TfA:s 
medarbetare under demonstrationen på . 
skydds skolan. 

H.G. 

Allt mellan 

• E ~ LPA.~ 

antenn 
och jord r~ 

~ ~.~ IJYa 
lcoto/o41 ----~ 

Katalogen upptar all 
material tlU : 
Radiomottagare 
Televisionsmottagare 
Serviceinstrument 
Förstärkare 
Sändare 
Grammofoner och 
Inspelningsapparater 
för amatörbyggare. 

D essutom:' 
Facklitteratur 
Verktyg 
Kopplings-
schemor 

Byggsatser 

1953 - 1954 
Utkommer i slutet av novem­
ber. Upplagan brukar ta slut 
på kort tid. Beställ därför Ert 
exemplar snarast. 

Pris endast 1 :65 plus porto 

En ovärderlig uppsl agsbok för ama 
t örer och h obbyentusiaster. F ö rsedd 
med tekniska förkl a ringar och upplys­
ningar om de elementära el. tekniska 
grunderna, fö rvandlingstabeller, code 
för färgmarkerade kondensatorer o. 
motstå nd m. m. 

r Från ElFA RADIO&: TELEViSION 
HOllii.ndaregatan 9 A, Stockholm O. 

I Härmed best. Eder katalog 1953-54 
att sändas m ot postförskott kr 2: 25, 

I 
i frimärken bifogas 1: 85, å postgir~ 
251215 insättes 1: 85. (Stryk det ej 
tillälnpliga.) . 

INamn .. . ..... .. . . .. .. . .. . . . ....... . 

Adrc<s s .. .. . ..... ... .. . ....... .. . ... . 

I Postadress .... .. ..... .. . . . ... .. Tf A 24 
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ALLT 
för VINTERNS 

hobbykvällar i 
TEKNIK för ALLA 

PRENUMERERA 

NU 
Vrid och klipp! 

.. . . .. 11 . ... . .. ' • • • • ,., . " •• ' II '~ 

'" E 
d 
Z 

ELEKTRISKA SMAMOTORER 
110-220 V lik- vä xe lstr öm. Ventiler a t 
kapslade. 1/10 hk 6500 r / m, 1/ 20 hk 4000 
r / m, 1/ 25 hk 3500 r / m , 1/ 30 hk 3000 r / m. 

Pris : Kr 92 : - pr s tyck. 
Lev. omg. frä n la ge r. 

Maskiq Teknisk Industri 
Bryggareg. l, Sthlm. Tel. 2145 82, 10 S4 77 

RADIO­
AMATÖRER 
Komplettera Eder 

) r a dio med en tråd· 
~ ... _- spelare. Uta n nägra 

...;!~-....;--......... ..,. tekniska kunskaper 
kan NI bygga den 

s jälv till läg sta t ä nkba ra kostnad genom 
att ef fektivt utnyttja Eder radios lägfre · 
kvensd e l. R ekvirera koppling sschema, ar­
betsbeskrivning sa mt fullständiga deta lj · 
och samma n stä llnings ritning ar där varje 
d etalj är full s tändigt mättsatt. 

PrIs endast 12:50 
Detaljer som fordrar maskinbearbetning 
samt el. utrustning kan erhdllas frdn oss. 

Till Diibecks Agenturbyrå, Karlskoga 
Sänd omg. mot po stförskott ovanst. il. 12 :50 

Kamn : ..... .. .. .. .. . .. . .. ... ..... . . . . .. .. . 

Adr. : ... . . . .. ..... . .... ... ...... . . .. ... . .. . 

P ostadr. : .. .. .. ... . ........ .... ... .. . Tf A 

B I L~P ~~~!.?~~l:n:~:~::r 
I till bilreparatörer . Kurser börja 

va rje m ä nad. 

S V ~ ~e~o~ Ik~m~n~a:e k;;s::h 
I elektriska svetsningskurser med 

pra k t ik samt 6 veckors g a s· e lle r 
elektriska sve t s ningskurser m ed 
praktik. Kurser börja varje mänad. 

H A N D E L S - kurser 
5 mänaders handelskurs i praktisk 
kontorsutbildning börjar 26 januari 
1954. 

Prospekt och upplysningar 
mot två porton, då tid­
ningens namn angives. 

SKÖVDE PRAKTISKA SKOLA 
Drottninggatan 4 

Skövdo 
Tel. 1249 

EGET RADIOPROGRAM 
I hemmet ordnas med lätthet med mikro­
tonen Bibby ansluten till radions gram­
mofonlntag. överraska Edra vänner. Dub­
belt nöje av Eder radio. 

Högsta 
känslighet 
Förstklassig 
Ijudkvalile & Återger tal 

och musik 
- mycket 
~ . " naturtroget 

Endast kr 18: - fraktfritt. Skriv i da g Ni 
ha r den om e t t pa r dagar. Garanterad be­
lå tenhet e ll er pengarna ä te r . 
Sänd mot pos tförskott ........ st Bibby. 

Na mn : .. . . . ... . .. ... . . ..... . . ............ . 

Adress: .... . . .. ... . . ................. ... .. . 

Tillv./ BIB IBY MIKROFONER 
Box 228 - KOPPARBERG 

/ 



Pris Kr. 170:-

• ström- och spänningsmätningar 
för lik- och växelström 

• ledningsprovning och 
överslagsmätningar av motstånd 

METRAWATT 

• temperaturmätningar 
från termoelement 

Klipp ur 

och posta 

kupongen 

i åag 

• luxmeter 

Dim. 116 x85 x38m.m. • Vikt: 0,4 kg 
, 

~Ietravo - det nya unlversallnstromentet från ~Ietrawatt är byggt på helt nya principer. Stötsäkert 
utförande. Fjädrande lagring av mätverket. GlasvLsare. Omkopplare för 8 olika mätområden m ed spiirr mot 
oavsiktliga omkopplingar mellan ström- och spännIngsområden. på skalan rör belysningsmätnIng finns en 
inbYA'!:,d selencell, som även otA'ör strömklilla för ohmmetern. Inbyggd strömtransformator kalibrerar mät­
omr"dena vid likriktarens åldring. Logarltm!ska skalor. Skallängd 55 mm. Spegelavläsning. 

~Iätområden oeh lnre motstånd: (noggrannhet ± 1 %). 

I ~nttverk Strömmätningar N SpännIngsmätnIng N ~Iotst"nds-

I 

Lux 
60 mV mA A V mätning 

180 IL A 1,8 6 60 0,6 6 6 60 600 upp till 
mätning 

833 110 80 10 1,0 0,1 3333 33333 333333 
0,1 ~m ~OO 

{] O O O 

-,.. Teml,eraturoberoende. Frekvensområde 15-10000 p / s. övcrbelastbar: l o. 2-faldlgt, vid kortare tid 3-faldigt. 

Nyhet: 
al __ ~ ____ ~_ .. __ 

! Till A ~ T R A N S F E R, Vasagatan 15, STOCKHOLIII 

I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 

Undertecknad önslmr : (gör ett x i resp. ruta ) 

ytterligare up plysningar om METRA VO 

st METRA VO-instrument Il. kr 170:-

st METRAVO (högohmlgt) Il. kr 150:-

st läderväska till d:o Il. kr 18: -

o 
D 

O 

O 

Namn: ................ ....... . ... ...... ... . ..... . ......... .. .... . .. . 

Adress: .. . . .. . . ......• .. .... .. .... • ............ . ................. . .. 

, 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 

~Ietravo tillverkas numera även I ett 
högohmigt utförande för iikströmmät-

nlngar speciellt avsett för radioändamål. 
Data : 10000 O/V, mlitomr"den: Spänning: 5/ 50/500 V . 
Ström, 0,1/ 0,5/5/ 50 mA/ O,5/5 A. ~Ied särskUt anpassad 
tillsatssbunt kan spänningsområdet utökas till 1000 V 
och högro. 

Båda typerna kan levereras i läderväska 

till en merkostnad av Kr. 18:-

STOCKHOLM 

TEKNIK fö?' ALLA 20/111959 19 
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il För 
fina linjer • pennan 
För breda i linjer och 
pinkatskrift 

80m. tecknar, textar och_'in~a"i(a~ 

Den fulländade arbetipennan 
med utbytbara stift för ingen. 
jörer, arkitekter och tecknare. 
Precisionspennorna ger skarpa 
och jämna linjer - även vid 
svArare ritningar, 

Den stora, lättfyllda luschLe. 
hållaren ger eU.jämnt tillflöde. 
En fyllning räcker vid en 
spetsbredd av 0,6 mm till ell 
streck motsvaramle 175 me· 
ters längd. 

7 precisions-
pennor ger 

58 möjlig-
heter 

Bilden ! . h. visar de 

7 penntyper. tom in. 

å För fetstil 
~ 

• För text-
schabloner 

~ 

IDEALISKT TILL METALL, LÄDER, 

PORSLIN, TRÄ. KARTONG, PAPPER ETC. 

Ho66(1-
folkets stOft!1 lim 

8Y66 
• egen 

- en fasmns­
rande hobby för 
alla dldrM. 

~ ,/ 
/ 

10 

r;Jr i Craphot-eerien. 
För frihands. 

Varje son har olika 
• teckning bredder. Komplcn 

bell il Crapllos .. scricn 

å av 58 precision,. Högerskurna , 

rekommendera. (ör Crapbo. 
tQlChretervoarpenna. Pelik .. 
l'irh~ bar,djap lmu. ' 

GUNTHER WAGNER AL 
5TOCI<HOLM 

4\ 
{ör rundskrift 

Vänster· 
skurna for 
runds~rif' 

G. A. Möller, svensk mästare I händighet, säger: 

"Casco Hobbylim är det bästa limmet för händigt folk - snabbt , och 

starkt. J ag använder det alltid såväl till hobbyarbeten som till alla 

slags lagningar i hemmet. n./:;zf; ~ 
Limma Casco-starkt är mill melodi". (7J ~ on W/~ 

AMATÖRKURS 
i RADIOTEKNIK och 

PRAKTISKT RADIOBYGGE 

VAr instruktiva och populära kurs om­
fattar all teori och alla praktiska anvic· 
rungar som en nybörjare behöver för att 
bli en skicklig radioamatör. 
Kan NI laga en radioapparat? 

r 
I Aven om NI tidigare Inte känner till lInnet, 

kan vi carantera Er, att NI etter nog&T&Dt I 
Irenomlrlnlren knra, vet en hel del om radio, 
att NI ajälv kan bygga b!de enkl/l1'9 och I 
mera komplfcerade mottalr/l1'9 och att Ni kan 
"laJra" en apparat 10m Ir!tt lÖnder. 

Provbrevet. lom Ni fAr Irratla. ;, I 
Innehåller bl. a. en JrrUndkura I 
telegratf. 

Sänd g r a t i I förlita brevet I "AHA· 
TöRKURS I RADIOTEKNIK eda 
PRAKTISKT RADIOBYGGE" IIUIlt 
prospekt och vidare upplysningar. 

Namn: ... ............................. . 
Den bästa metoden att lära IIg radio­
teknik, att törst! en radiomottagarea 
och sändares uppbyggnad och verk· 
nfnlr8sätt. är att redan trAn början 
JrOOom praktiskt bygge och experiment GRATIS fAr NI det lnuehAlllr1ka törata brevet, I Adreal: .............................. .. 

., 
I 
I 

I 
I 

omsätta teoretiska beräknlnlrar och tör. Efter att ha 8tuderat detta, avgör N1. om HI 
kJarlnjtar I praktiken, viII fortsätta kursen eller ej. I J 

L-=================-_':'::':":===-==':'::'~"':''':':_------_ P=d~ ...... i.iii ' ·.ii,i · iii. T!!. 24 ' 
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En stor 
p resent­
bok ! 

A PICTORIAL HISTORY OF 
THE AUTOMOBILE 
as seen in Motor Magazine : 1903 
-1953, av Phlllp Van Dorne 
Stern. 
En ful1ständlg historia Olll 
Automobilen från de första 
transportlIknande åkdonen till 
de senaste lyxmodel1erna. 
Hundratals !Il. med fascineran­
de text berllttar också om bi­
lismens pionjärer. Inb. 42:-. 
(Nr 4.) 

Custum Cars 1954. Anual. 
av Robert Lee Behme. Rikt !I­
lustrerad och instruktiv hand· 
bok, som ger en mängd tips vid 
ändringar och ombyggnad av 
Er gamla bil. Hätt. 5 :50. (Nr 9) 

Allt om Volkswagen 
nu på svenska. 
Instruktiv servicehandbok, byg­
ger på en ny tysk upplaga. 200 
sid. och över 200 lll. tlllrättalag­
da för svenska förhållanden och 
förordningar. Inb. 19: 50. 

Moped­
handboken 

(Nr 10.) 

teknikintresserQde 
mellan 7 och 70 år 

med Svensk Flygkalender 
Nu utkommer den nya årgången av fj olårets stora succl~, 
fylld av tekniska nyheter inom alla områden. 167 sid. med 
100-tals fotografier, teckningar och andra instruktiva m. 
Intressanta artiklar med tekniska data och fakta från den 
moderna teknikens framsteg inom områden som motorsport, 
flyg, kemi, krigsvt'tenskap, elektroteknik etc. 

Soldi Motor 
1952 års upplaga. 

Arm~ns SoldatInstruktIon för 
motortjänst är en modern och 
Instruktiv servicehandbok. 290 
111. Häft. 3: 50. (Nr 11.) 

_Ford 

..- Speed Manuål 
av l!' red Fischer. Redovisar 
alla Ford-motorerna från 
Modell A till V12 Lincoln. 
Kompletta tekniska data, 
125 lll. och diagram plus 
detaljer om inredning och 
konstruktion. Hätt. 8: 50. 

nr 12 

KAK:s Körkortsbok 
Ny utformning. Lämplig både 
före och efter körkortsprovet. 
Rikt !Il. Onmbärllg för varje 
körkortstagare. Hllft. 6: 25. 

(Nr 17.) 

Motorcykelreparationer 
av Carl Helmdal. Ger MC-äga­
ren alla tips och anvisningar 
för skötseln av sin maskin. En 
efterlängtad översättning av 
den engelska "Modern Motor­
cycle Malntenance". 200 sid. 
med över 100 m. och arbetsbe­
skrivningar. Inb. 13: 50. (Nr 19.) 

Hur man har bil 
av clv.-Ing. Bertil Björkman. 
Hör till utrustningen I varje 
bil. Häft. 16: 75. (Nr 14.) Inb. 
19: 25 (Nr 15.) 

PÅ LÄTTA 
VINGAR 
- från flygplan till helikopter. 
Allan Cyrus berättar fascine­
rande om hur människan lärde 
sig flyga. 254 sid. Rikt m. Räft. 
21: 50. (Nr 22.) Inb. 26: 50. 

The "Autocar" Road Test 1953 (Nr 23.) 

Illustrerade rapporter om vllg. Kalla Krigets Flyg 
prestationer av 30 europeiska av Hans G. Andersson. Ger alla 
och amerikanska bilar. 96 sid. fl yg-, milltärt och politiskt In­
Häft. 4: 50. (Nr 18.) tresserade en sakkunnig och ak-

tuell , fyllig och detaljerad 01'1-
1955 års amerikanska bUnyhe- enterlng om världens luftstrlds­
ter. Floyd Olymers Catalog of krafter. Räft. 8: 50. (nr 21.) 

1953 U.S. Automobiles. 

När Var Hur 
1954 
Nu utkommen l 
sin 10:e årgång. 
Aktnella, intres- , 
santa och roLiga 
falita från olika 
områden. översik-
ter, krönikor, tabeller ochstatIs­
tiska uppgifter (oftast I bild) 
omväxlar med rikt illustrerade 
speclalartlklar, skrivna av ex­
perter. Ur Inneh.: De nyaste mo­
pedmotorerna., motorcyklarna 
och scooters samt bilnyheterna 
under 1955. En stor avd. för 
IDROTT med strålande bilder. 
Helt nytt register för alla tio 
årgångarna. Kartonnerad 8: 75. 
(Nr 25). Klotband 10:75. (Nr 26). 

Nyhet i 
NilR - VAR - HUR-Serien. 

Kemi som hobby. 
Utförliga och liittfattliga anvis ­
ningar på både enkla och avan­
cerade kemiska f örsök - utan 
dyrbara och Invecklade appara­
ter. Kemi som hobby kan bli 
kemi som yrk\!. Rolig, Intres­
sant och lärorik. Häft. 12: 75. 
(Nr 27.) I band som tål fett och 
vatten 15: 75. (Nr 28.) 

NYHET! Hobbyboken 1953 
Modellbyggarnas populllra års­
bok, elfte årgången. Lika Inne­
hållsrik som vanligt och otro­
ligt rikt Illustrerad. Artiklarna 
skrivna av speCialister från oli­
ka länder. Räft. 3: 75. (Nr 29.) 
Inb. 5: 75. (Nr 30.) 

KUNGe:! ~ " ," , "A Kungsgatan 26 - Sthlm S 
~ Tel. 232815 

130 eleganta fotoll!. av de se­
naste modellerna med utförllga 
specifikationer, tekniska data, 
priser. En trevlig uppslagsbok 
för alla motorbItna. 64 sid. I 

av Nils Tengberg. format 21,5X27,5 cm. Hätt. 9 : _ . 
Allt om mopedens Inköp, kör- (Nr 6.) 

Undertecknad rekvirerar härmed följande böcker att sändas mot 
postförskott. 
. . . . .. ex. Tel<niken I dag 1954 il kr -1 : 85. 

nlng, konstruktion och skötsel. D :o 1952 års modeller, 150 Ill. 
Eln o'ombärllg JCanskal>skälJa Häft. 11: 20. (Nr 7.) 

...... ex, nr ,,',," 

Namn 
." , ,, ex. nr . ,' ." ex. nr ." .. , 

~V'e:n tö,r verkstadstol)t. Hätt. D:p 19)51 års ) modeller, 150 ill. 
9: 75. (Nr 2.) tnb. 12 : 70. (Nr 3.) :gUt. 11 : 20. \Nr 8.) 

I 
I 
I 
J 
I 

Adress, . .. ".,. , . , .' . . . .. .. ' . ......•.... . , ... , . , ... .. . ,.,.,...... I 
Postadress ." . .. , . , . , .•. . , .". " " , ., ...... , .. ,. , . .. ... , Tf A 24 

1~ •• ~=~ •• a •• ~.~ •• ~ ••• I1lM.~~~~.L- - - - ~ - - - -- ... - - - - - __ _ J 
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BILMOTOR I PLEXIGLAS 

Med denna b yggsats bestä ende aven fnllt 
komplett u p psättning delar - även erforder ­
li g a verktyg - kan Ni lä tt sjä lv bygga en 
f y r cy lindrig f yrta kts modellmoto r pli. e t t m o­
t orfunda ment. Vid ä re t s S :t Eriksmässa väckte 
den s t or u pp mär ksa m het. 

Mo torn är tillverkad av genom Sk inligt plexi­
g las och d e r örliga dela rna ä r sy nliga. När 
m a n med s ta rtveven drar motorn runt r ör s ig 
vevaxel och kolva r , ventile r öppna r och 
stänger osv. som i en rik tig b ilmot or . Tänd­
s tifte n ä r er sa t ta med röda minia t yrla mpor , 
80m tänder i r ä t ta tändningsögonblicken. 
Koppling m ed urtra mpningsmel<anism och 
växellä da ingär. 

lIfotorn är synnerligen instrukt iv , varför a r­
betssätte t i ' en bilmoto r lä tt ka n studeras. 
Idealisk som åskådningsmaterial för alla som 
har Intresse av att känna tlU hur en bilmotor 
är sammansatt och fungerar. Arbetsbeskriv­
ning medföljer varje byggsats. Längd ink!. 
fun dament 21 cm , h öjd 16 cm. Pri s pr s t k r 
67 : 50. Sä ndes portofr i tt mot pos tfö r s kott. 

I-Ti~A~E;;FI~AN-;M~A~R,-1 
Stocl<holm 14. 

H ä rmed r ekvi re ras p ortofritt m ot postför­
s kott 

I .... s t m ot orbyggsatser il. kr 67 : 50 pr st. 

Nam n .. ... ..... . . ............ . . . .... . ... . . 

I Adress .............. , . . .......... ...... .. . 

Postadress .... .. . . . .. . ....... .. .... .. ... . . L __ ~.:..:ex~ ___ I 

UPPFINNARE I 
Låt ej uppfinningen bli dött kapital. 
VI hjä lper Er mpd patenta nsökning och för ­
säljning. Prisuvvgifter och uppl ysningar gra­
tis. Skriv e lle r ring till 

Skölds lnJ:".-byrå 
S :t Erlksg. -lO, Sthlm (T-hanan) 

Te!. 1529650, bost. 4556 99. 

På hala vintervägar 
(Forts . f1·. sid. 7.) 

vagnen i den tron att ni kan känna er 
säkrare om bakvagnen är belastad. 

A och O i körningen på halt väglag 
är en lugn och jämn rattföring. Tvära 
och stOl' a knyckar med ratten ökar kraf­
t erna som drar i vagnens tyngdpunkt 
med följd att däcken inte "orkar" över­
föra dem till- vägbanan. Sladden i fig. 4 
t . ex. fordrar en jämn rattföring för att 
inte pendelsvängningen ska förstoras 
mer och mer. Håll ett visst rattgrepp. 
Flytta inte händerna, ty då hal' ni ingen 
aning om hur framhjulen står. Parera 
bakvagnens slängar med en lugn ratt­
ning så att hjulen ständigt rullar rakt 
fram. I annat fall så sätter bilen av 
rakt ut i terrängen om bakhjulen råkar 
få grepp. 

De moderna hydrauliska transmissio­
nerna har en mycket god egenskap ge­
nom att del inte ger en så häftig broms­
ning om man släpper upp gaspedalen 
för häftigt. Med vanliga kopplingar är 
detta lätt gjort. Motorn bromsar myc­
ket kraftigt när spjället stryps och den­
na bromsning är kanske just vad som 
behövs för att slirningen ska börja. 
Ofta kan en slirning avhjälpas genom 
att ge en aning gas så att hjulen drivs. 
En tvärbroms hör till de effektivaste 
sätten att göra friktionen mindre. En 
effektiv inbromsning på halt vägföre är 
att pumpa bromspedalen upp och ned 
med snabba rörelser. Nybörjaren bör 
göra långsamma rörelser, på så sätt hin­
ner hjulen aldrig att stanna helt så att 
glidfriktion uppstår och skulle detta 
uppstå någon gång så frigörs hjulet 
omedelbart och börjar rulla igen. Slir­
ningen ska ske mellan bromstrumman 
och bromsbanden, inte mellan däcket och 
vägbanan. 

Stora amerikanska undersökningar 
som har utförts för att öka vinterkör­
ningens säkerhet har gett ganska in­
tressanta r esultat. Sålunda har det 
framkommit att de s. k. snödäcken, som 
många haft sådant förtroende för, i 
verkligheten endast l'educerar broms­
sträckan med i genomsnitt 13 proc av 
ett vanligt däcks. Sensationen är att 
släta vinterbehandlade däck i jämförelse 
med vanliga naturgummidäck endast 
har visat sig förkorta bromssträckan 
med 5 proc. Dessa prov som omfattat 

till 
S URPL USMATERIAL 
~~WIRE RE CORDER 

Fullt komplett verk i drift sf ärdigt skick 
- exklusive ljudhuvud .... Kr 157:-

Gratis medföljer ritning jämte kopp­
lingsschema och arbetsbeskrivning till 
förstärkaren. 
DETALJER TILL 

" W I R E R E C o R D E R" 

F ä rdigkopplad förstä r lmr e utan r ör , nä t­
tra nsformat or , pa nel, h ög tal a re, utgängs-
transformator. .. . . . . ... ... ... .. Kr 157: -
F ärdigkopplad fö rstä rkare pli. pa nel exklu­
s ive r ör och nä ttra nsformator Kr. 187 : 50 
F ör stä'rka r epa nel, väskmodell , m ed tex t , 
lackera d . .. . ... .. .. .... .. ..... . Kr 8 : 25 
Ljudhuvud .. .. ........ .. ........ Kr 32 : 50 
l\nct ransfor mator Prim 127-220 V. Sek 2 X 
275 V. 1 X 6,3 V ....... . . . .. . . .. Kr 19 : 50 
Utgä ngstransfo r m.at or 5.000-6 ohms im p. 

Kr. 7 : 50 
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RöR 
6AQ5 .. ..... ...... ...... .... .. .... Kr 5 : 75 
6X4 ...... . . ... . . , .. , ... ... . ... . .. Kr 5: 75 
6AU6 .............. .... ......... .. Kr 5: 75 
l\lOTSTAND 
0,5 m egohm, potentiomet er m ed str ömbry-
t a re .. ...... ........ .. ............ Kr 4: 25 
1 m egohm, potentiometer .. ... . Kr 3: 25 . 

Vi reservera oss för ov. slutförsiilJ/1Ing 
då lagret är starkt bcgränsat. 

HOBBV-FÖnLAGET Avd. n Borås 

både broms- och dragpr~v visar att den 
• effekt som vinterdäckets ägare tror sig 
ha ägt varit betydligt mindre och där­
igenom utgjort en fara. En annan över­
raskning är att proven visat att däck 
av naturgummi är 10-50 proc. över­
lägsna däck av syntetiskt gummi. De 
allmänt spridda vinterdäcken är faktiskt 
underlägsna naturgummidäck när det 
gäller dragkraft men med en ca 7 proc, 
överlägsenhet vid kurvtagning på is och 
5 proc. vid stoppbromsning, En grupp 

Ha 

TfA· handböcker 
till hands 

1. Räknestickan och dess användning 
.Acv T, Porsandel'. 2 : - , 11 uppl. 

\l, Elektriska ackumulatorer. Konstruk 
ti on - Skötsel - Laddning. Av T 
Porsandel'. 3: 75. 4 uppl. 

<l. Omlindning och hcräknlng av små· 
motorer. Av T, Porsandel'. 3 :75. 8 uppl 

6. l\lodellbåt.,m. Av Jac M. Iversen . 2:-

7. Hur blir jag teknlker? Av F . Adel 
sköld. 2:-. 

9, Alla matematiska formler - en popa 
lä r matematikhandbok 4: 70. 5 nppl 

10. Svarvboken. Av T. Porsandel'. 2: 50. 4 
uppl. 

Ll. l\lasklnrltnlng. Av R. Tegström. 3:-
3 uppl. 

12-13, I\IodellJärnvägCD, Del I o . II, Av 
C, Ill. Nordstrand. 4 : 90. 3 upp!. 

It, Genvägar till snahbräknIng, Av J 
Al mqvist. IllD oumhllrIlg hjä lprpda vid 
d et praktiska räknearbetet. 3: 50, 2 
upp!. 

15. Att lahorera hemma, Del I . Lahora · 
tionshandledning med 150 kemiska 
f örsök. Av l. Bolin och B. Gustaver 
3 : 75. 

16, Jl(otorbåten, Av R. Kock. Onmbärllg 
f ör alla onvarande och blivande mo· 
torbätsä gare. 4: 50. 

t7. Att laborera hemma. Del II . 114 fllr · 
s ök i organisk och fysiologisk kemi 
Av I. Bolin och B. Gnstaver. 3 : 75. 

18, l\lopedbokcn. Av r ed . Jan Jangö. Illn 
bok för alla som har eller tänker köpa 
moped. 3: -. 2 upp!. 

Svensk Teknisk Ordbok. 6000 tekniska 
ord, t ermer. uttryck, med definitioner. 
uttals- och tonv!ktsbetecknlngar. Inb. 
Pris kr, 12: 75. 

\[ekanlkerD, Tf A :s yrkes kurser I svarv· 
ning, borrning, hyvling, fräsning och slip­
uiug. Inb. I integralband, Av O. Illkberg. 
Pris kr. H: 50. 

tOO roliga prOblem: Den verkliga nötknäp· 
paren av fil. mag. G. Landgren. Uppfris· 
kande, trevlig underhAI~ning för h ela fa ­
mUjen. Pris kr. 2: 85. 
Porto och postförskottsavgift tillkommer. 

IFrån -;eknlk -;ö:-Alla, BoX-;1S7, 8t~ 8, 1 I eller frAn närmaste bokhandlare rekvire- I 
ras mot postförskott: . 

I I I ... ex. Handb, nr ..... , ... ex. Mekanikern I 
I ,,, ex, 100 RoI. Probl. ." ex, Tekn. Ordb. I 
I Namn: ,.,.""" ... " .. " .. ,,," •• ,, .. , .... ,,,,.,, ••• ,, . .... I 
I Adress: .. ,., : .. " .. ; .... , .. " .... , .... ~ ...... . ... ... " .... . I 

L,:.::.::·::.::::.::.:: ·:::.:·'.:::: ':.::':::.:··.::::·:::.:··.:::: .. .:.... z.:...1 



Storseger i SM för 

.Sveriges. segerrikaste 
-m-ötercykel 
Svenska Mästerskapen i tillförlitlighetskörning på motorcykel, 
som under hösten avgjorts i en serie på fyra tävlingar, bade 
i år en sammanlagd sträcka på 1710 km. 

Det var järnhårda tävlingar i både dag- och nattetapper och 
maskinerna sattes på hårdaste tänkbara prov. NV-mask1nerna 
tog redan från början klart ledningen trots konkurrens från 
större maskiner. 

Genom att vinna även Vimmerbyfinalen tog NV hem SM-se­
gern 1953. Härmed har NV vunnit ännu en seger som ytter­
ligare dokumenterat NV som Sveriges säkraste och seger­
rikaste motorcykel. 

Gör son, tävlingsförarna 

···-vinn på att välia N ·V 

Resultat i SM 1953 

för motorcyklar 

över 175 cc: 

1 H ans Andersson, NV 

2 Elon Forsberg, NV 

3 Hans Ring,.NV 

4 Hans Bodin, NV 

NYMANS 
llPPSALA 

• 
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mC\h kqh ju 
FÖRSTORA 
SJÄ~Y 

Om Ni verkligen vill få ut 
,l et blista av Edra fotogra­
fier skall Ni förstora dem. 
Då llOmmer bilderna verkli­
gen till sin r i'tt. Med en 
komplett förstoringsutrust­
ning från öbcrgs får Ni fan­
tastiska bil<lcr och en tju­
sande rolig hobby. 
J:' ör förstoring beh över Ni 
väl' utrustning ur 8108 A 
6 X 9 vilken ä r användbar 
för uegativformaten 6 X 9. 
6X6 och UX36 - 3108 A 
6 X 9 innehäller Uniprint Ju­
nior 6.3 m. lampa. gulgr ön 
lampa, avmaslmings ram. 2 
emalj skälar. 2 pincetter. 
framkalla re, avbrytare, fixer­
bad, mätglas. 4 X 25 b lad f ör ­
storiugspapper 9 X 12 och 
"Anvisning för förstoring". 
Pris komplett 150: -. Pä av­
bet. 159: - (59: - + 4 X 
25: - ) . 
Vill Ni i stället syssla Illed 
kopieriug kan Ni skicka 
!'iter en hel kopierings u t­
rustning som bl. a. innehäl ­
le r kopieringsram, kemika­
lier, skäla r, kopieringspap­
per och "Anvisning f ö r ko­
pie ring". 

J:' ör kopiering 6 X6 3981B. Pris 20: - ' 
För kopiering 6 X 9 898lC. Pris 22: 50' 

F O T O-K I N O 
Postorderavdelningen 
STOCKHOLM K 

J liil'lned beställes att sändas mot postförskott 

(+ llo rto') u trustning nr ..... .. . kr ....... . 

+ den 128-sidign katalogen Fina l!'oto Fynd. 

:\all11l : 

.tdress: .. .. .... .. .. ..... • .. . .......... . . . . . ... 

Postadr ess : . . " ,. " . . , ." " ,," '" Tf A 24/ 53 

mycket erfarna förare provkörde de van­
ligaste däcken för att en siffermässig be­
dömning skulle kunna ges. Därvid ut­
gick man från en bas av 100. Det visade 
sig då att vanliga syntetiska däck vid 
körning på alla typer av vinterföre gav 
siffran 89, vinterbehandlade däck 108, 
snödäck 113 och vinterbehandlade snö­
däck siffran 128. Vanliga däck med snö­
kedjor gav som väntat ett så högt värde 
som 286. På sid. 6 finns en tabell på 
bl'omssträckor med olika slags däck. Som 
jämförelse har längst upp en inbroms­
ning på betong- eller asfaltbana lagts in. 

Några patentmediciner för säkrare 
körningar på vintervägar finns inte. Att 
köra _ långsamt och med snökedjor är 
enda botemedlet. Man bör känna till väg­
laget innan man bedömer det. En tem­
peraturväxling på några grader kan 
förändra vägen avsevärt, blir det endast 
den obetydligaste vattenhinna ovanpå 
isen så blir det hela fÖ1'l'ädiskt. Tricket 
med halvtomma däck är inte heller att 
rekommendera, genom att bilen då har 
mycket större benägenhet att kränga -
en sak som för övrigt inte minskar ris­
ken för en sladd. Dessutom sliter det 
däcken oerhört. Det bästa är att köra 
med vanligt tryck. 

Kedjor med brustna eller borttappade 
tvär länkar är mycket riskabla. Genom 
att man med kedjor håller en avsevärt 
högl'e hastighet än utan, har bilen myc­
ket stora chanser att komma i en oav­
hjälplig sladd om däcket har fria slir­
ytor. 

Pröva vägen vid sådana tillfällen när 
ni har utrymme och när ni är ensam så 
att ingen risk för kollision med andra 
förefinns. Håll mycket stort avstånd 
från en framförvarande bil, om något 
händer har ni en lång bromssträcka. 
Kedjor är det absolut bästa för vinter­
körning, använd dem. Se till att sikten 
är god, ni kommer att behöva den. Se 
till att vindrutetorkare, defrosters samt 
hel- och halvlyset fungerar perfekt. An­
passa hastigheten efter vägkonditioner­
na, tänk hela tiden på om ni skulle kun­
nä stanna om det plötsligt skulle be­
hövas. 

VERON BYGGSATSER 

SPITFIRE 
kr 28: 50 

MIDGET MUSTANG 
~r 22 ': -

FOCKE·WULF 
kr 22:-

MINIBUSTER 
kr 16:-

UNIPRINT 36 

Förstorings­
apparaten 
för 
6x6 och 
mindre 
negativ 

Huvudsakligen avsedd för formatet 6 X6 cm 
men även användbar för småbildsfilm. Ge­
digen konstruktion, dubbelkondensor, hög­
klassigt objektiv samt skärpeinställning för 
band garanterar utmärkta resultat, samtidigt 
som fjäderbalanseringen och den ändamåls­
enliga utformningen gör apparaten snabb 
och lätthanterlig. 

Pris komplett m. objektiv 1:4,5/ 60 el. 80 mm ' 

kr. ' 306:-
Alla detaljer i Uniprint är S-märkta. 

Hos ledande fotoh~ndlare. 

AB FRITZ WEIST & Co, Box 248, Sthlm. 
Sänd mig gratis Uniprint-broschyren. 

Namn: 

Bostad : 

Postadress: . .. ..... . .. ..... . ..... ' TiA U 

\'NY;~~~~~; 
.... TER och en rad nyh eter. 

SIGURD ISACSON Sänd in annonsen med , 
namn och adress 

Lidingö Ti A 24 

WYVERN 

PliILIBUSTER 
kr 24:-

TfA :s DOBBYTJÄNST OLOFSGATAN' '1 
STOCKHOLM C 
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Broschen lyssnar 
(Forts. fr. sid. 5.) 

Talet uppfångas aven brosch, öron­
clips, hårprydnad, ~attspä~ne el~~r ~y­
likt och överföres till en hten forstar­
kare, som är placerad intill örat och 
är väl dold bakom öronmusslan. Ljudet 
är tillräckligt starkt för att man 
ska uppfatta det tydligt, men det kan 
däremot icke märkas av någon annan. 

Det konstgjorda örats hjärta är en 
förstärkare. Den innehåller ett glöd­
strömsbatteri på 1,2 och ett anodbatteri­
på 15 volt, tre elektronrör och en regu­
lator för ljudstyrkan. 

Hela apparaten väger 127 gram och 
kan alltså lätt placeras var som helst. 
Maskeringen är formfulländad. Batte­
riet får plats i en fingerborg men räc­
ker trots sin litenhet i två dagar. 

Vetenskapsmän och tekniker har arbe­
tat i åratal på att reducera de olika de­
taljerna med bråkdelar av millimeter och 
att därefter framställa dem i serier. 
Svårigheten låg bl. a. däl"i att uppnå 
liknande precisionsarbete som vid till­
verkning av miniatyrklockor. 

Det är alltså ett utmärkt hjälpmedel 
för döva person_er och så långt är allt· 
väl. Men denna sak har även en annan 
sida. Hitintills har i allmänhet de flesta 
av de framsteg, som tekniken och veten­
skapsmän gjort till mänsklighetens from­
ma, även kommit till användning i de 
onda makternas tjänst. Apparaten är 
bra för lomhörda personer, men den är 
också ett utmärkt hjälpmedel för ly­
hörda spioner. 

En person med normal hörsel torde 
nämligen med en sådån förnämlig hör­
selapparat kunna uppfatta vad folk ta­
lar om på allmänna platser och i offent­
liga lokaler på ett mycket behändigare 
sätt än förut. Vad som förut ansågs vara 
ett säkert avstånd till närmaste grann­
bord på restaurangen eller till närmaste 
person på grannsoffan i parken och mera 
i den stilen, är nu kanske inte alls så 
säkert. 

Det ligger nog också inom möjlighe­
ternas gräns, att det samtal som 
broschen e. d. uppfångar kan föras vi­
dare icke endast till örat utan också till 
en miniatyrradiosändare, som den sköna 
bär på lämpligt ställe. 

I så fall kommer samtalet icke enbart 
att kunna uppfattas aven tredje per­
son på längre avstånd utan kan t. o. m. 
komma att registreras. 

I Stormolekylens lilla värld 
(Forts. fr. siA . .IL) 

ma de många slagen av plast. The Sved­
berg konstaterar att "föremålen vi rör 
oss med i det dagliga livet tenderar 
mot plast: t elefoner, husgeråd, bilar. 
Här öppnar sig ett vidsträckt fält för 
for skning och teknik". 

Vilka hjälpmedel har forskaren när 
han vill gå stormolekylernas byggnad 
närmare inpå livet? Gäller det studiet 
av stormolekyler i fast tillstånd, använ­
der han röntgen- och elektronstrålarnas 
egenskaper - med röntgen analysens 
hjälp får han en föreställning om ato­
mernas lägen och därmed om molekyler­
nas byggnad. Sedan kan han i elektron­
mikroskopet få fram direkta bilder av 

Skalla Er en 
,yckelnosilion 
i yrkeslivet 
~ 

TEKNISKA YRKEN I 
o. BEFAnNINGAR 
A 7 tngenJör 
A 8 Arbetstedar. 
A 9 Verkmästare 

A 10 Förman 

HANDEL OCH 
EKONOMI 

K l Affärsföre­
ståndare 

K 3 BanKljänsteman 
K 4 Bokförare 
K 7 Bryggmästare 

K 12 Di rektris 
inom något av ne- K 14 Fastighetsskötare 
don uppräknade K 15 Fotograf 

LÄRARYRKEN, 
SOCIALA YRKEN 

p 20 Barnavårdsman 
p 26 FolkskoIIörare 
p Il Gymnastik-

direktör 
p 31 Handelslörare 
p 32 Hemkonsulent 
p 37 Polisman 
p 38 Polissyster 
p 40 Skolköks-

Gcnom att gå utbildnings­
vägen och skaffa Er en rik­

tig och välplanerad utbildning 
kan Ni snabbt avancera, för­
bättra Er ekonomi och öka 
tryggheten för Er och Er familj. 

Då NI studerar vid NKI-skolan, 
läser Ni vid en skola, vars specialitet 
det ä r att ge kvalificer ad utbildning 
efter moderna och tidsbesparande 
m etoder , som ger den NKI-utbildade 
ett sludieförsprång. 

NKI:li fria studie service med 
personlig studieplanering, kurs 
I studieteknik OCl l andra förmåner 
ger Er bättre resultat per timme och 
vecka av Edra studier. Ni vinner stu­
dietid och studerar mera ekonomida. 

Börja med NKI:s yrkesorien­
tering för det fa(;k eller den befatt­
ning som intresserar Er. Ni får då ve­
ta allt om löner, utbildning och fram­
t idsutsikter och får lämpliga kurs­
förslag. Använd Er av frikupongen 
här nedan! 

FRIKUPONG Kan postas.ut.~n kuvert 
teknisk,:, fack. An- K 16 Flygingenjör 
te.ckna I kupa~gen K 17 Försäkrings-
bod e befattnlng- inspektär 
ens nummer (ovan) K 20 Handelsresande 
och fackets (ne- K 23 Kalk~lator 
dan). K 24 Kassor 

lärarinna 
p 41 Slöjdlörare 
p 42 Småskollärarinna 
p 43 Socialkurator 
p « Yrkeslärare 

. och ~ fnmarke 

r" '~" '~zKU:UTtKANTfHl ~ 
~ E :;..:1 M~ .!~!:: 
: ;~~~!! ~ Z ~ ~-a B 40 Maskinteknik 

B 60 Vcrkstadsteknl~ 
C l Gluteriteknlk 

C 20 Motorteknik 
C 40 BIIteknik 
C 60 Flygteknik 
D l Värme och 

sanitetsteknik 

D 20 Elektroteknik 
D 40 Radioteknik 

K 27 Konditor 
K 30 Kontorist 
K 31 Korrespondent 
K 33 Lagerchef 
K 36 Mariningenjör 
K 40 Mejerist 
K 41 Merkantil sjö­

fa rtspersana I 
K 42 Optiker 
K 43 Personalkonsulent 
K 46 Revisor 
K SO Sjökapten 
K 67 Mätningstekniker 

D 60 K 73 Speditör 
Byggnadsteknik K 80 T.apelserare 

E l Vög- och vaften- K 81 Tillskärare 
, byggnadsteknik K 83 Tvättföreståndare 
E 20 Kemisk t eknologi 
f I Yextllteknlk 

F 20 Träteknlk 

Andra tekniska 
befattningar 

F 60 Arbetsledare med 
psykologisk 
utbildning 

F 61 Arbetsstudi"man 
F 62 Offert- och för­

säljningsingenjör 
F 63 Produktions- och 

personal ingenjör 

AKADEMISKA 
YRKEN 

P 1 Advokat 
P 2 Apotekare 
P 3 Biblioteks-

tjänsteman 
P 4 Civilingenjär 
p 6 Journalist 
p 7 Läkare 

P 10 Läroverkslärare 
P 11 Präst 
P 12 Tandläkare 
P 13 Veterinär 

SJUKVÅRD OCH 
H'tGIEN 

p 53 Hälsovårds-
inspektör 

p 56 Sjuksköterska 
p SJ Tandtekniker 
p 58 Tandsköterska 

FRILUnSYRKEN 
p 60 Agronom . 
p 61 Armeofficer 
p 62 Brandchef 
P 64 Driftsledare vid 

Lordbruk 
p 65 Flygofficer 
p 66 Jägmästare 
p 70 Lantmätare 
p 71 Meteorolog 
P 76 Skogvaktare 

TECKNING OCH 
NmOKONST 

S l Arkitekt 
S 2 Bildhuggare 
S 3 Byggnadsritare 
S 6 Grafiker 

S 13 Möbelarkitekt 
S 14 Möbelritare 
S 15 Mönsterritare 

I
:"~;z; ;:; ~: ... --' ~~-
~ ~ ~ Q, ~ O ~ O :f 'O': 
: ........ ........ .. : 4::r: iS.:! ... 
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föredrar 

PALMOLIVE 
världeos flJrnBm.'G 

rakcreme 

PalmoUve 
eer Er de.". 

15 fördelar: 

* Löddrar 250 ggr lJin volym * Mjukar fortare upp IJkägget * Löddret varar längre * Rakar renare och IJlätare * Huden lenare, IJmIdigare 

* Stanley verktyg 
mannen~ bästa ~ 

julklapp 'k~ , 
~ 

Ni kan vara säker på 
att de verkligen 
kommer att uppskattas 
av alla män och pojkar. 
Ger Ni bort ett Stanley 
verktyg, då ger Ni bort 
ert "proffs"-verktyg av 
högsta kvalitet och 
utförande ... en sak som 
är användbar året runt. 

STANLEY WORKS (G.B.) LTD· SHEFFJELD· ENGLAND 
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stormolekylerna - med det på senare tid 
konstruerade s. k. fältelektronmikrosko­
pet (beskrivet i Tf A nr 9 1952) kan man 
i vissa gynnsamma fall få en förstoring 
upp till 10 miljoner ggr. Detta räcker 
till för att möjliggöra direkt iakttagel­
se av medelstora molekyler. 

Beträffande studiet av stormolekyler 
i löst tillstånd har apparaturen skapats 
av svenska forskare: The Svedberg, som 
konstruerat ultracentrifugen och Arne 
Tiselius, som grundlagt och utvecklat 
den s. k. elektroforesen. Elektroforesme­
toden kan användas på stormolekyler 
som bär elektriska laddningar eller är 
vad man kallar joniserade. Principetl 
för elektrofores är bestickande enkel -
de svårigheter som här övervunnits lig­
ger på det apparattekniska området. 
Den lösning, som innehåller de stormo­
lekyler man vill studera, innesluts i ett 
U-rör eller sugs upp i något poröst ma­
terial. Så låter man en elektrisk ström 
verka på lösningen och detta har till 
följd att de olika molekylslagen skiljs 
åt och man kan registrera deras före­
komst och mängd. Det är på elektro­
foretis)l: väg man lyckats särskilja be­
ståndsdelarna i blodserum - på det 
sättet upptäcktes det viktiga gamma­
globulinet, som visat sig vata bärare 
av immunitetsegenskaper och som där­
igenom blivit användbart vid hävandet 
av flera sj:ukdomar. 

För studiet av stormolekylernas vikts­
och formegenskaper har Svedbergs 
ultracentrifug banat vägen. Ultracentri­
fugeringens princip är den, att en 
liten ~antitet av lösningen, innesluten 
i en med fönster av bergkristall för­
sedd liten cell, placeras i en rotor, som 
med hög hastighet får rotera antingen 
i vakuum eller i förtunnad kvävgas. 
Rotorns hastighet är så enorm, att cen­
trifugalkraften, som verkar på stormole­
kylerna, blir flera hundratusen gånger 
tyngdkraften. Härigenom uppstår en 
sedimentering i lösningen och denna 
mäts och registreras, varefter man kan 
beräkna stormolekylernas storlek. På 
detta . sätt har en rad viktiga äggvite­
ämnen, cellulosa, plast och gummi fått 
sina stormolekyler avslöjade. 

Särskilt intressant har studiet av 
kautschukens struktur visat sig vara. 

. Undersökningar med röntgenanalys vi­
sar att osträCkt kautschuk ger ett rönt­
gendiagram påminnande om en väts­
kas, medan motsvarande diagram för 
sträckt kautschuk ger bilden av ett delvis 
kristalliserat ämne. Detta betyder med 
andra ord att elastiska ämnen uppbygg­
da av stormolekyler har förmågan att 
vid påkänningar ordna om eller kristal­
lisera dessa. Det finns många gummi­
sorter och nästan var och en av dem 
har sitt speciella sätt att orientera och 
desorientera sina stormolekyler. "På 
detta område har grundforskningen gett 
tekniken många värdefulla råd. Man 
håller nu som bäst på att "komponera" 
ett gummi, särskilt lämpat för bildäck. 
Dessa däck ska utom sin elasticitet 
också ha låg värmeutveckling. 

Forskningen på stormolekylernas om­
råde är i vårt land koncentrerad till 
Uppsala medan atomvetenskapen har 
sitt säte i Stockholm. Naturligtvis fors­
kas det på många håll i världen, .men 
vi har ingen anledning att sätta vårt 
ljus under en skäppa - från de svenska 
forskningscentralerna har många vär­
defulla impulser kommit kollegerna i 
andra länder till godo. 

allt SOlD 

går sönder 
- metaller, glas, porslin, 
keramik, läder m. m. KAN 
LAGAS MED CLIFFLIM 

• •• och fäster fotona fortare, 
fastare 

En kvalitetsprodukt från 

'AB BOFORS NOBELKRUT 
EU8 Plhlkvlst & eo AB. Stockholm () 

En TiA-ANNONS ger bra resultat! 

z;n~ •• 
för mästaroga 

mästarhand 
~ 

ISllLStUMA 

I GRATISKUPONG och LOTTSEDEL! 
Sänd kupongen tlIJ .Ternbolaget Eskils-

I tuna, Sä Ur NI gratis en handbok om I 
vära tillverkningar. Pä var 100 :de kupong 
utdelas dessutom gratis ett ankarmärkt I 

I stämjärn. Märk kuvertet" ANKARMXRKT 
- UTMÄRKT". 

I ::::~: . : : : : : : : : : : : : : : : : : : :; : : : : : : : : : : : : : :: I 
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egetarhete 

Den helsvenska cykel· 
motorn"KUU" nu som 

Här kommer något som många motorbitna gått och väntat på: en komplett 
, tvåtaktsmotor i delar, som Ni själv med hjälp av enkla verktyg kan montera 

samman till en effektiv och slitstark cykelmotor. Samtidigt med ett intressant 
hobbyarbete blir Ni alltså hemmastadd i en förbränningsmotors konstruktion och 
arbetssätt. - All maskinbearbetning liksom alla arbeten som kräva special­
verktyg eller -kunskaper äro utförda vicl'fabriken. 

~
/ . 

• Ni som är motorintresserad, kan Ni tänka Er 
ett trevligare sätt att tillbringa några höst- eller 
vinterkvällar? Med hjälp av våra fullständiga 

anvisningar sätter Ni utan förkunskaper ihop Er egen motor, monterar den se­
dan på Er cykel, och Ni har mopedfrågan löst. 

. ./~/..~ h et klagas ibland på att mopedägaren ofta .#,~ ,. inte förstår sig på sin motor och därigenom 

. utsätter den för olämplig behandling. Bygg 
Er motor 'Iälv, och i känner dess konstruktion in i minsta detalj, något som 
är värdeful t både vid körning och service. 

&A~. ~./i<U1I i byggsats är billigare än en 
färdig motor, och Ni kan med Er 

• under hopmonteringen förvärvade 
kännedom om motorns uppbyggnad själv klara det mesta ifråga om service 
och löpa'nde underhåll. 

KUli-motorn är som bekant en av marknadens starkaste cykel motorer. Den har 
stora kraftresurser inom det lägre varvtalsregistret, och dess backtagningsför­
måga är enorm, ca 14 %. Eftersom KULI är dimensionerad för krävande kör­
ning har den blivit allt mer populär bl. a. för tandem. Betänk fördelen med en 
svensk motor: alltid tillgång till reservdelar och fabriksmässig renoverings­
service. Myndigheternas godkännande av Kuli gäller även den motor Ni mon­
terar ihop själv, under förutsättning att våra anvisningar följas. Ni får på Ide­
la rna 6 mån. fabriksgaranti. Med varje byggsats följer detaljerad packsedel, 
arbetsanvisning, ritningar, handbok, garantibevis, smörjningsbroschyr och reserv­
delskatalog. Säljes genom cykel- och sporthandlare. 

Generalagent: 

AB ALLMOTOR - ÖREBRO 
r lE! - - .. - - _ . .. - - - - - - _ .. 

Till AB Allmotor - örebro 

I Sänd prisuppgift om K ULI byggsa t s. 

I 
Namn : ......•............... . ... . . . .. ........•......... . ... . .• .. .....•. . .... .. ..... . .• 

I I. Bostad : ... . . . ......... . . . ........ . ....... . ... .. . . ..... ... . ...... . . . .. ........... . .... . 

I Postadress : Tf A 



Till salu: 
DIV. RADIoM. för sllnd. o. m ott. Motf. o. 
sänd. för 2 m. Äv. lösa del. Sv. till "UK KV", 
Box 56, Vaxholm. Tel. 0764/30098 eft. 18. 

ELMO BILTEST. 400: -. T. Johansson, 
Ringestena. 

DIV. MC-DELAR 01. märken. T. 590672, Sthlm. 

RRA KONTORSSKRIVMASKIN välv. tillf. 
145 :-. Fru Ines Norberg, Box 4010, Alingsås. 

RESESKRIVI\I. "Corona 3" som ny med väs­
ka 165 :-. Werner Eriksson. Nossebro. 

TRIUMPH 650 cc obs l bra skick 2.200 :-. 
Dammoped som ny 350:-. Mc 500 cc nyborr. 
o. renov. körklar 325 :-. C. Axelsson. B. 118. 
Tärnsjö. 

UK SÄND.I\IOT. 2 st. 2·m. b. 50 :-/st. 1 st. 
el -mot. 1400 v. 220/380 V m. motorsk. 120 :-. 
1 st. mot. 250 cc sv. kompl. magn. växelI. 
85:-. "A. V .... Västerås Pr. ' 

MOPED Cyclemaster end. demonstrationskörd 
s. ny 290 :-. B. Johansson. Röttorp. Alingsås. 

2 TEL.-APP. 10 :-/st. Te!.-mikrofoner hakelit 
3 :-. Fing.-sk. 3 :-. Bil-gen. 20 :-. Startm. 
12 :-. Sign.-horn 8 :-. Tänd·sp. 6 V 7 :-. 
Laddn.-aggr. 50:-. G. Karlsson. Svenshögen. 

GAMMAL tysk pI. kamera Ernemann 9X12. 
Trådut: lins 1-6,8 avst. 25-50-100-B. 5 st. medf. 
linser. 5 st. kasetter. 1 först.-app. samt div. 
k emikalier . Säljes till högstbj. K. Myrvold. 
Remjäng. Beted. 

BEG. DIESLAR: ED Mk IV 3.6 cc. "Wlldcat" 
5 cc. MopedcheCk il 25:- för 10 :-. L Eriks­
son. Krokusv. 39. Lidingö. 

INDIANDELAR m/ 30 750 cc; magnetgene­
rator nylindad nya lager . nytt r e lä 200 :-. 
Växellåda felfri 200: - . Motor demonterad 
alla delar finnes 250 :-. Ram komplett med 
hjul. bra däck, tank. strålkastare 100 :-. 
Båtmotor. 4-takt. inomb. 3 hkr bra skick 
250:-. G. Ericsson. Norensbergsgatan 5 B. 
örebro. 

BRA BEG. h·cykel 20:-. Digerman. Växjö. 

AMERIK. BANDSPELARMEKANISM med 
skivtallrIk. kristallpickup och graververk. 
fabriksny. Instruktion O. schema f. lämplig 
förstl1rkare medföljer 370 :-. Sound bilradio. 
nya m . garanti. 15 %. K. Eriksson. SIgges­
borgsg. 5 B. Väst~rås. Tel. 409 85. 

FYND l Hagstr. dragspel. som nytt, 2-kör. 
80 bas. 5 rad. 20 noter + dragsp.-kurs. Kos­
tat 750 :-. nu 295 :-. E . Chatham. adr. 
Thorin. Krlstinelundsv. 8 A. Malmö. 

MC NSU 500 cc m/ 36 22 hkr topp reg. oskatt. 
mycket snygg ntm. sk. 375 :-. 98 cc Monark 
m. I1o-mot. reg. O. skatt. 1 k.-ring sakn. 90:-. 
Mopedmot. Vikt. f. kompl. bra sk. 135 :-. Ind.­
m~t. 750 cc m/28 m. mag. O. förg. f. gångb. 
175 :-. V -låda t. d:o 35 :-. Ajs-mot. m/ 29 kompl. 
m. mag. o. förg. O. låda 75 :-. Div. hjo ' 19" m. 
g. 25 :- /st. Sad.-tank till 500 cc 20 :-/ st. 
R. Eriksson. Sjöv. l, Drevvlken. T . 970723. 

SACHSMOTOR 98 cc 80 :-. DKW -motor 98 
cc 85 :-. Lindblad. Råhällan. 

PRIS CHECKER på Monark mc O. mop. 50 :-. 
25 :-. s. f. 25 :-. 10 :-. Y. Melin. Sör-Ljusne. 
Ljusne. 

EL.-SNABBLöDPISTOL för tenn- O. hårdlöd­
ning. Gångbar för alla strömförh. 12:65 fr.­
fritt. A. Svensson. Box 124. Nybro. 

HD 1000 cc med bra motor O. växellåda säljes 
hel eller i delar, enastående billigt. Moped: 
motor 225 :- . start-motor A-Förd 35 :-. Hjul 
A-Ford 2 st. 19" 50 :-. EI. -motor 220 V 0.50 
hk 40:-. S. Gustavsson. Skärs ta. Varv. 

HD m/29 350 cc fullt utrust. sälj. i del. Div. 
del. pass. Indian ä / m. slump. 1 st. bllförg. 
Uppl. m . p . Bo Asplund, Döviken. Revsund. 

HD 350 äld. renov. m. 90 % g. reg. sälj. bill. 
eller bytes mot moped-m. Uppl. m. porto. 
Elof Persson. Sappetavan. Sandsele. 

I\IC DKW 500 cc m/38. skatt. O. körkl. 450 :-. 
Mc-mot. Ariel 500 tv m/36 m . mag n . O. gen. 
165 :-. V-lådor pass. d:o 65 :- . Mc-hjUl 3.25 
X19 In. gummi 25 :- / st. Motorsåg med klinga 
225 :-. Stor sortering i beg. bll- o. mc-delar. 
R. Elfström. Kosta . Tel. 13. 

HERMODS tillg.-hav. 346:- för 300:- ev. 
mIndre. L Hansson. Malmudden O 1. Luleå. 

MONARK CZ 150 cc m/ 51 bill. I. Andersson, 
Timbonä s. Brandsbol. 

BEG. MC-MOT. HD 750 cc m. baUeritändn. 
endast körd c:a 150 mil efter borrn. 150 :- . 
1000 cc Indian 100 :-. Sarolea 500 tv. 90 :-. 
MAG 500 tv. 90:-. Th. Johllnsson. Stoby. 

AJS m/29 säljes för 300 :-. E. Eriksson. 
Box 1252. Skövde. 
MONARK 250 cc m/52 körd 1500 mil. Hwa/ 

Ann.-priset under denna rubrik är netto kr 
2: 50 per rad (ca 34 ,typer). Förskoltslikvid. 
kontant eller insalt å postgirokonto 15 7992. 

Manuskripten måste vara tydliga - maskin­
skrivna eller tex tade. Vi ansvarar icke tör 
otydligt skrivna eller starkt förkortade manus. 

Jap 250 cc m/28 350 :-. Fram/ Hva 120 cc m / 51 
800 :-. Monark/I1o 98 cc m. kick m/40 350 :-. 
R ex 98 cc m/ 38 175 :-. DKW 98 cc m/ 38 250 :-. 
Motor R ex 98 cc 3-v. 35 :-. Sachs 98 cc 35 :-. 
Aktersnurra "Sjögullet" ob. beg. ev. byte 
disk. Svar med porto. Box 168, Fjärdhundra. 

FILMPROJEKTOR 9'h mm. motordr. m. 400 
fot tecknad film. kost. 320:- sälj. f. 200 :-. 
H. Åström, Moränvl1g. 8. Huddinge. 
I\ION ARKS prischeck. 150:- b:~·v-e-r71.~f.-=75:-:--.-=B 
52, Ryd: 

MC REX 500' cc sv. billigt. Sv. till "MC", 
Box 56. Vaxholm. Tel. 0764/30098 eft. 18. 

VARUSATS Nyttiga Artiklar. säljes för en­
dast 6:- med r eturrätt från Lindblads Post­
order. R åhä llan. 

FLINK moped motor. fabriksny 300 :-. Prin­
sessvagn. blå med korg O. vindskydd som ny 
100 :-. Mandolin Levin 12 sträng. 125 :- . GI­
tarrbanjo bra skick 100 :-. Dragspel H ohner 
70+80 275 :-. Dragspel piano 25+32 200 :-. 
båda spel. garant. felfr . Grammofonskivor jazz 
m . m. obet. spelade 10 st. 25 :-. Bertil P ers­
son. Tel. 156. 42, Borrby. 

TRAFIKI\IOTTAGARE National NC 33, obet. 
anv. i sk. S. ny säljes t. högstbj .• dock ej un­
der 250:-. C. LIndestrand. Box 108. Ronneby. 

BEG. DELAR för I10 98 cc. Billigt. Tryggve 
Andersson, Helg.evärma. 

EWINRUDE 55 hkr. Johnson 22 hkr. Matin 10 
hkr. Archlmedes 5 hkr. Johnson 2.5 hkr. Ewin­
rude racer I 750 :-. Galosch 300 :-. Nytt 
växelhus pass. 1>-12 hkr. 290:-. H. Gustafs­
son. Box 7124, Borlänge. 

NI TJÄNAR 200.- på att övertaga mitt 850.­
tillgodoh. hos NKI f. 650.-. Ev. byte mot mc. 
G. Andersson. Rothoffsv. 19, Umeå. Tel. 7088. 

MC-MOTORER IndIan kompl. 600 cc. FN 500 
cc. Jap 500 cc. Norton 650 cc. BSA 500 cc. 
kompl. hjul 3.25 X19. Del. t. HD 1200 cc. Fler­
tal bensin t.. ramar. framgafflar. växellådor, 
strålkast., magnet-generatorer. Byten tages. 
TT 60 lit. färgspruta med 30 met. högtryck­
slang med pistol 250 :-. O. H enriksson Flyg­
fältsvg. 21 A, Karlskoga. Tel. 35393. ' 

REALISATION: Opel-motor 35 kompl. 275:-. 
Dieselpump 6 cYI. def. 90 :-. Gengasfl. 13 :-. 
MC-hjul 19" kompl. 40:-. Styrsn. Ply. 39 
75 :- . I1o-motor kompi. 70:-. S. m. p. H. 
Gustavsson, 'J}axi. Nödinge. Tel. Kungälv 29073. 

STöTD. 2 st. P. t. Pontiac. Oldsmo .• Volvo 60 
80 :-/st. 2 st. värmepl. t. större bilar nya 
100 :-. 1 st. ventilationsruta höger t. Ch eva 
-37 25 :-. 1 st. Qllklocka 45:- ny. 1 st. värme­
mät. 35:- ny. 1 st. vattenp. t. Opel-Kap. -39 
35 :-. N. upp!. m . porto. G. Einarson. öje 
kapell. Tel. 17. 

1000 c'!. Harley Davidsson-motor m/28 kompl. 
med forg.. generatorer O. tändspole, säljes 
hel för 150 :- eller i delar. Rune Hellberg 
Dönhult. Immeln. ' 

ARIEL TWIN m/48 i bra sk. Uppl. m. p. 
Sv. t. G. Nilsson. Långnäs. Rimforsa. 

APOLLO/ J.B. 150 cc 800:-. Pianodragspel 
Granesso. 600:-, el. byte m . liten bil. ev. n. 
krockskadad. L. Jonsson. VIken 6, Alf ta. 

FöRKROl\lNlNG O. FöRNICKLING kan Ni 
u.~föra själv. R ecep t O. arbetsbeskr. mot post­
forsk. II 4:25 + porto. K. Kristersson Söder-
slättsgatan 75. Trelleborg. ' 

JAMES 125 cc Jap-mot. nyrenov. (l. i bra sk. 
reg. 23/11 -50. bill. kont. Mc-check 50:- till 
högstbj . S. Bengtsson. 'Edenberga. Ålstorp. 

ZEISS IKON Ikoflex n. ny 250:-. Radiomatr. 
nytt O. beg. säljes bill . R. Kekonius IngeI-
stavägen 45, Norrköping. • 

AJS 350 tv m/ 30 i bra sk. reg. 400:-. ev. i del. 
1 st. fab.-ny v. bakskärm Ford A-31 75 :-.1 beg. 
v. fotsteg V8 35·36 45 :-. "AS", Box 822. Bollnäs. 

BEG. TEL.-APP. plåtlådetyp m. bakelitlur 
15 :-. d:o 2- el. 3-vägs 17 :-. BakelitIurar 
11 :-. d:o m. strömbr.-knapp 15 :-. Reläer 
01. typer 3:- f . enkla o. 4:- för samman­
satta. Signalreläer 3 :-. Kondensatorer 1,2 
O. 4 uf 10 st. 7 :50. Mikrofonkapslar 2 :_. 

Mikrofontransf. 2 :50. Prima växe1.strömsgen. 
c:a 60 V m. vev O. utväxl. 6 :-. Även partier. 
Firma Welja. Jörgensgatan 6, Göteborg. 

MONARK 150 cc -50 950 :-. Husqvarna 98 cc 
nyr. 300.-. Sk. bet. o. körklara. M. 250 cc 2-
takts lämpl. S. båt-m. körkl. 150.-. Dragspel 
beg. 220 :-. K. Oskarsson. Fack 40. taxviken. 

CHECK 25:- i moped O. mc-spelet 10:-. 
L . Krook. Lasarettet. Linköping. 

EL.-LöDKOLVAR S·märkta 100 watt. Kraf­
tig koppar kolv, gummisladd O. stickpropp. 
Ang. nätsp. Reklampris 10 :-/st . Returrätt. 
F:a Sigfrid Sundberg, Zinkgruvan. 

RESESKRJYI\IASKIN kostat 475:- nu 295 :-. 
Olssons Maskinaffär, Långg. 24. Bollnäs. 

RESERVDELAR. Vi lagerför nya och beg. 
delar till armemodellerna av MatchIess. Ariel. 
B.S.A. och Norton såsom Burman växellåds­
delar. ramar. gafflar. hjul. motorer. kom­
pletta växellådor. Ring eller skriv till oss. 
Handelsbolaget Motorex, SkoUorp, Te!. 123. 

EXTRAHöGTALARE 6" 10:-. Lämplig hög, 
talarkabel 10 m. 1 :50 rekv. från Lennart Berg. 
Stentorp. ITuddinge. 

TILLFÄLLE. Ritning till svetsaggregat för 
upp till 3.25 mm elektroder 220 V. Enkelt och 
billigt att bygga. Komp!. ritn.-sats O. arb,­
beskr. + pris!. på matro 14 :50 + porto. Gra­
tis medfölj. ritn . på miniatyrsvets. kostar 
några kronor att bygga. Byggsatser O. fär­
diga svetsaggregat från 25-200 Amp. 380/ 220 
V. Broschyr medf. o.vanst. ritn. Ing. B. öst­
lund. Stlft·Hus 7. Sundåsen. 

VI KÖPER OCH SÄLJER nästan allt i beg. 
mc-delar. Motor-rep. utföres under garanti. 
Motor-Sport, Stataregat. 2 B. Göteborg. 

RADIOA.,\IATÖRLJSTA. Video, Göteborg 25, 
MC ARIEL 350 cc toppv. m/44 körklar med 
4-vx l automatlåda säljes helt eller delvis till 
billigt pris . Svar till "R. P ... . Box 129. Em­
maboda. T el. 549, kl. 17-19. 

HEKTOGRAFER med tillbehör 28x32 cm. 
11 :50 + frakt. Kronmecano, Landskrona. 

BÖJLIGA STÅLAXLAR för slipning, fräs ­
ning. polering m. m. lägsta priser. Beg. pro­
spekt. V. Noren, Manjerv, Vistträsk. 

FABR.-NYA BILGEN. 6 V 125:-. d:o start­
mot. t . Chevr. 100 :-. Returrätt. I Ermeland, 
Skede. 

SYNKRONURVERK 110/220 V kapSlat m. vi­
sare. centr.-sek.-v. 20:-. D:o ej kaps!. 17:-. 
Batteri d:o 32 :-. Fjäderverk, urtavlor m. m. 
Armb.-ur, portföljer till nettopriser. Beg. 
offert! Kemås. Danderyd. 

I\IONARKS MC-CHECK å. 100:-. 50:-, 25:-, 
halva priset. S. E. Söderkvist. Vint järn. 

PHILISHA VE nya rakapparat till netto pr. 
Beg. prisuppgift l Elteko, Oskarström. 

KUGGHJUL. För hobby och experimentarbe­
ten finnes kugghjul i modul 0.5 och 1 som la­
gervara. Cylindriska hjul med såväl raka som 
snedskurna kuggar. snäckhjul. stålsnäckor 
och vinkelväxlar m ed spiralkugg. Rekv. la­
ger lista från F:a Stål & Metall, Persmäss­
g ränd 10. Hägersten., 

RADIOAPP. 3 st. något def .• delar m. m. bil­
ligt. U. m . p. E. Bengtes. Box 736. Leksand. 

NSU 200 cc m/39 fullt körklar. Skatt O. för­
säk. bet. Pris 350 :-. Ingemar Pettersson. 
Gunsmark. Ånäset. 

STUI\IFILl\ISPROJ. 35-mm m. 1 000 m. film 
400 :-. R. Sjögren. Möllevångsg. 33 B. Malmö. 

OK SUPER 60. 10 cc glödstift mont. 2 prop. 
medf. till högstbjud. lägst 60 :-. Nytt Excel­
lent luftgevär 90 :- . Flygtek. G. Ivarsson. 
Skallbergsgat. 15 B. Västerås. 

I\IC-INDIAN-SCOUT 650 cc 1931 nyren. ej. reg. 
350 :-. Mc-mot. Sturmey-A. 500 t . 100 :-. 
Blackburne 500 t. 100 :-. AJS 350 t . 120 :-. 
Hva 98 cc 90 :-. Växell. Burman 500 60 :-. 
Sturmey-A. 60 :-. Bilväxel!. V·8-36 75 :-. K y­
lare V-8·36 45 :-. Lucas magn.-gen. 50 :-. Upp!. 
m. p . Ebbe Ingvarsson. Knutsg. 5. Klippan. 

TRIUI\IPH I\IC-DELAR m/47. 1 st. växellåda 
185 :-. 1 st. gen. 30 :-. 1 st. strålkast. 25 :-. 1 
st. bakhjul 19" m. gummi 90 % 75 : -. 1 st. 
ram 75 :-. 1 st. kedja transmission 10 :-. Sig­
nal 15 :-. Sv. t . "O. B.", Ostdalsg. 20. Motala. 

I\IONARKCHECKER å. 100:- 0.50:- överlå­
tes till högstbj. W. Berglund. Gry tt je. Gnarp. 

SKRIVl\IASK. det. slump. 45 :-. Box 86. Äng. 

SKRIVI\IASK. 1 rese 200 :-, 1 kontors 150:­
samt en Räknemaskin 160 :- . S. t . "Samt!. 
av amr. tillv. Ombytesrättl". Box 7. Äng. 

BEG. ELPLATTOR, elmot. barncyk!. m. m .• 
m. m. Lista mot porto. S. Svensson. Skytte­
vä~en 35, Halmstad. 

CENTRASVARV m. motor o. div. utrustning 



200 :-. Ev. byte m ot kamera. L. B. Henrikson. 
Kungsgatan 9. Söderhamn. 

HALLA GRABBAR ! Rotorplanet D 52. Stiger 
till 1000 meters höjd under Er kontroll. En­
dast kr. 4 :95. A. Eriksson. F·ack 18006. Göte­
borg 18. 

5-RAD. DRAGSP EL-Excelsior trapp. slumpas. 
Sv. t. "Foto". TfA. Box 3137. Stockholm 3. 

XLA VICORD sign. 1805. Anbud. Herm-ansson. 
Geijersg. 50. Uppsala . 

BATl\IODELL ER, bätritn. m. m. Prisl. gr. 
Hobbytjänst. Bergs slussar. 

ED "BEE" DIESEL inkörd. m. prop. o. bräns­
le o. 1 hg 0.20 mm pianoträd säljes el. bytes 
m. luftgevär. "L-E. A .... Box 81. Edsbruk. 

l\IONARK l\IC pris-check pli. 50:- säljes för 
25 :-. B. Davidsson. Lammäsa. Alse_d_a_. __ _ 

SKIVSPELAR E. 3-speed. fabr. BSR. fö r in­
montering. obetydl. anv. 110:-. Grammofon­
motor o. Telef. skivsp. chassie 78 v. 35 :-. 
A. Strömberg. Amiralitetsg. 24. Karlskrona. 

l\10NARK MC pris-check fl. 50:- sälj. för 
25 :-. K. A. Hjerdt. Box 32. Karlstad. 

TRAFIKl\10TTAGARE, dubbelsuper i go-tt 
skick 11 rör. 350 :-. 1 st. Kodak bälgkamera m. 
läderfodral 6 X 9 50: -. 1 st. fläkt för bil 6 V 
n. ny 35 :-. 1 st. värmeelement för bil 6 V 
nytt m. friskl.-intag 200 :-. A. Magnusson. 
ö. Länggat. 39. Varberg. 

RADIOAPPARATER, ärets modell allstr. kr. 
150 :-. växelstr. kr. 165:- äyen avbet. 10:­
pr män. 9 rörfunktioner. Prosp. mot porto. 
Sign. "Kvalitetsapparat... TfA. Box 3137. 
Stockholm .3. 

B.S.A. -42500 cc sv. skatt .• kör kl. 700:-. 1 st. 
sidvagn komp. p. H. D . äldre m . b r a sk. 
200 :-. Uppl. m. porto. H . Pettersson, Box 
1533. Kopparberg. 

l\lAT CHLESS-l\IOTOR 350 tv -45. 175 :-. ram 
35 :-. avg.-rör, nytt 30 :-. Vx- läda 500 25 :-. 
gen. 15 :-, magnet 15 :-. Uppl. m. porto. E . 
Lindqvist. Fack 62. Grill by. 

MOP ED l\10BYLE TTE alldeles ny 500 :-. 
Pianodragspel 3 kör. som nytt mellanst. ;l50 :-, 
5 rad. 3 kör. 275 :-, 3 rad. durspel 75 :-. Ita­
liensk Gitarr 68 :-. M!!.ndolin 50 :-. Banjo 
75 :-. Reseskrivmaskin 275 :-. Tubkikare 
95 :-. Brehms Djurens Liv 15 band välvärd. 
285 :-. Dragspel Magdebur gmod. 3 kör. 68 :-, 
4 kör. 80 :-. Flintläspistoler pr st. 150 :-. 
Pianodragspel 25/12 nytt 160 :-. 2 rad. 95 :-, 
fu ll bytesrätt, Waru & Bytesförmedlingen, 
Box 7063. Göteborg 7. 

K NUTTESTöVLAR 84:- sv. pr. Boxc. skinnf_ 
skaft, 3 remmar m. spänne f. ätdr. Dubb. beck­
söms. sulor. Full bel. gar. Storl. 40-47. Re!..""V. 
m. returr. F:a EHA. Box 35. Stockaryd. 

l\IOPEDl\[. VIKT . körd 60 m. säljes t. högstbj. 
A. Grindborg. ytterbogdal. 

FÄRGBILDPROJEKTORER för format 6x6 
cm. Kraftig skärpa trippelkondensorer. Upp­
giv växelram för täckglas 7X7 eller 8X8 cm. 
samt spänning. Mot pf. Pantförsäljningim. 
Skänegat. 69. Sthlm. Tel. 42 62 90. 

KNÄSKYDDET IDEAL av aluminiumplät 
passar alla MC. Alla delar medfö ljer. Kr. 
19:- + frakt, 3 par fraktfritt. returrätt. A. 
Karlsson. Cykel & Sportaffär, Kvänum. 

EL.-LÖDJiOLVAR S-märkta 190 watt. Extra 
kraftig vikt 530 gr. Fullt komple tta. Angiv 
nätspänning. Pris endast· 20 :-/st. Returrätt. 
F:a Sigfrid Sundberg, Zinikgruvan. 

UTOl\IDORDSl\IOTOR PENT A U-21 gar ant. 
felfri 600 :-. Lättv.-mot. Ilo 98 cc 75 :-. D:o 
Sachs 98 cc 75 :-. Mc-mot. B lackburne 350 cc 
s idv. någ. def. 25 :- . Vevhus Indian 2-cyl. 
10:-. Div. Indian-delar 20:-. Ram med tele­
gaff. pass. FN 350 cc 30 :-. Bakhj ul 19" komp I. 
m. gummi 25 :-. Bensin tank kromad Sachs 98 
cc 20 :-. Isdlick 21" fram 40 :-. D:o bak 50 :-. 
TT-fÖrgas. lik" m. dubbla flottörer 30 :-. Sv. t. 
.. R.P .... Box 129, Emmaboda. Tel. 549. kl. 17-19. 

BLI X T 39 m. Sachs 98 cc 200:- handp. 50:-. 
Rex m. Jap 500 cc 450:- handp. 100. Blixt 
39 m ed Sachs 98 cc f. IInnan pe r. 175:­
handp. 50 :-. 1 st. proj. 35 mm 30:- byt. 
mot film 35 mm. A. Myra, Tärn. Tärnsjö. 

MC-P R ISCHECKER il 100 :-, 50 :-, 25:- 'h 
priset. S. Svensson. Högalid, Gislaved. -

ROLLEICORD I II, triotar m . väska+Rolleikin 
2. ob. anv. 500 :-. B. Eriksson. Fack 102. Näiden. 

LV 98 cc DKW 39 f . k.-klar ej reg. säljes e . b . m. 
~ herrcYk~e. mopedmot~ Box 29 a, Malungsfors. -

LOHl\lAN l\IOPEDl\I OTORE R 167:- garant. 
fab r lksuya. Box 39, Bjärsjölagård. 

ISJAKT EN "BERRA" beskr. I Tf A t. högstbj . 
1 st. startm. Auto Lite (\ V pass. Volvo 35 :-. 1 
st. signalh. 12 V Bosch 10 :- . 1 st. tändd. Bosch 
60 :- . 1 st. d:o Lucas 20:- högerg. 1 st. bilbatt. 
6 V 85 Amp/ h 50 :-. 1 st. uåtratt 10 :-. 1 st. 
r·yggåst. 3 m. 40 :-. 1 st. projektverk Pathl\ 
15 :- . B. Betander . Vendelsövägen 86. Vendelsö. 

l\IC 350 cc sv 100 :-. Mc'-ram 350 cc med hjul 
o. reglage 30 :-. Lv 98 cc skattefri 150 :-. 
Rune Karlsson, Lindshammar. MIlletorp. 

OBS! Självlysande reklam! Blickfång, plakat, 
m .m . tecknas o. textas. Affärs- o. firmatryck ut­
föres. A. Dahlström. Backa. Töcksfors. tel. 96 B. 

HD 750 cc m/37 m. lastsldv. skatt. o. körkl. 
400.- . el. m . byt.-försl. H . Rahm, Björnsnäs, Ahy. 

NYA SMAl\IOTORER 3-fas 1/6 hk 2650 r / m 
helk . o. kull. 40 :-. 6 V 6500 r / m 15 :-. 24 V 
3000 r / m 100 W 18 :-. Lysrör 30 W 99 cm vita 
o. dagsljus 3 :50. Box 3196, Stockholm 3. 

350 F . N. med nya lameller säljes för 225 :-. 
B. Ericsson. PI. 208. Vaggeryd. 

J\IONARKCHECKER Il 100: - 'h priset. H . 
Johansson. Homsta, Härkeberga. 

PRISCHECK 50:- i mop.- o . mc-spelet 20 :-. 
G. Svensson. Trälshult. PI. 2, Knäred. 

l\IC-DEL AR BILLIGT. 1 par nya Monark bak­
teleskop till 175 cc o. 250 cc 100 :-. 1 par nya 
förnic).<. nedre teleskopgaff.-rör med buss­
ningar m. m. till Monark 125 cc-150 cc 30 :-. 
1 st. ny fotpinne till M. 125 cc 4 :-. 1 st. ny 
Williers-förg. 12G cc 25 :-. 2 st. nya Magma 
frikopp.-handt. i lättmetall Il 10 :-. 1 st. nytt 
gas-, 2 st. nya frikopp-handt. Bowden 10 :-. 
Urpt. 8 :-/st. 1 st. verktygsbox förnick. 5 :-. 
Till Monark J . B. avgasrör nytt 6 :50. 2 st. r äa 
skärmar 7: 50. 1 st. Hva 118 cc äld. med toppl. 
8 :-. 1 st. d:o 98 cc 5 :-. 1 st. cylinder m. 
kolvar , bultar m. m. till Puch TT i bästa 
skick 45 :-. 1 st. vevparti m. vevstake till d:o 
45:- i bästa skick. 1 st. metan<rltoppl. t. d:o 
f. d. Llll-Orsas 30:-. 1 st. högeffektiv Bosch 
tändspole t . d:o passar till alla mc med bat­
teri 25 :-. 1 st. toppl. t. d:o defekt 5 :-. 1 st. 
mc-sadel i bra skick 20 :-. 1 st. ny ked ja 'hn 

5/16 10 :-. 1 st. komplett hastighetsm. m. varv 
o. snäckhus visar till 120 km aldrig använd 
55 :-. 1 st. lampa t. Monark CZ 150 cc m. lik­
riktare o. allt utan glas o. reflex 15 :-. Svar 
t. "Mc-delar billigt", Tf A, Box 3137. Stock­
holm 3. 

R ADIORÖRPROVAR E, amerik. tyP. 4 lösa 
sockelbord, obet. beg. 200:- (har kOJ;tat 
400:-). SIgnalgenerator, typ Allware Oscilla­
tor 175 :-. Vilhelm Rl!.dmo, Box 480. V1Uherg. 

B ILDE L AR beg. t. Chevr. -31 och T-Ford. 
Upp\. m . svarspor to. W. Svensson, Nossebro. 

RECORD SPINNR UL LE Nr 1800. ny 35 :- , 
Philips rakapp. ny (ett skär) 45 :-. Spinnspö 
i rostfr. stälr. med agatögl. 2 del. mycket 
bra. har kost. 45:- nu 20 :-. Record varv­
rä.nk. ny mycket gedig. räkn. till 9999 i min. 
20 :-. Ny kompass Silva har kost. 29 :-. sälj. 
f. 15:-. Startpist. originalmod. 6 skott har 
kost. 26:- nu 15 :- . Enfas el.-mot . . 220 V m . 
kullag. 15 :-. Barometer har kost. · 35 :-. säl­
jes f. 20 :-. Skriftl. Sv. t. "Bästa skick", TfA. 
]box 3137. Sthlm 3. 

FORD V-S m/37 paketbil nybesiktad i hra 
skick. Byte mot förslag. Sten-Sture Westberg, 
te\. 281, Box 20. Asele. 

l\IC-l\IOT. 500 tv (Blackb.) m. förg. 55 :-. Mc­
gen. 20:-. Racermagn. l-pol. 30:-. Sadel 5:-. 
Däck (Dunlop) 21X2,75" n. nytt m. slang 
25 :-. El.-siktruta (ny) 35 :-. Silva komp. (ny) 
10 :-. Hörlurar 8 :-/par. Svinggaffel 120 cc 
Hva m. framnav n . ny 55 :-. Del. till S. A. v­
läda. E. Larsson, övre Djupedalsgat. 11, 
uppg. 4, Göteborg C. 

JAP 600 cc tv motor m. förg. o. magn. Enast. 
bra skick 125 :-. Jap 500 cc sv motor m. förg. 
o. magn. -gen. 75 :-. 3-växlad Burmanläda nya 
drev 50 :-. Bakhjul m. nytt gummi för 60 :-. 
Ny sadel 30 :-. Harry Karlsson. Saxdalen . 

120 cc körklar t. högstbj., B. 136. Malmbäck. 

PRACTICA B l OTAR 2/5.8 (cm) väska. filter 
475 :-. Telemegor obj . 5,5/15 (cm) till d:o 
eller Contax S 225 :-, nytt. PraktifJex 2.9/5 + 
obj. 6.3/13 väska, filter 270 :-. Multina Tessar 
3.5/5 väs ka. fil ter 175 :-. 6 x 6 o. 6 x 4 th Precisa 
Meritar 3.5/7.5 ny endast 85 :-. J apanska Mycro 
16 mm obj. 4.5/2 väska 50 :-. Byggsats Uni­
print 55 245 :-. Elektronhlixt Amateur Ila 
beg. 260:- m. m . Cykelmotor Fölet körd 70 
mil 140 :-, d:o fabriksny Fuchs 340 :-. G. 
Star, Faktorig., Sundsvall. 

FLYGMOTOR "ContInental" A 40 I f lygdug­
ligt skick m. förg. ma~n. o. prop.-nav. B. 
Betander, Vendelsövägen 86, Vendelsö. 

Köpes: 
L I CENSFRlA VAPEN av alla slag- köpes. 
B. Johansson, Asögatan 92 1 tr .• Sthlm SÖ. 

l\I C-!IIOTOR Excelsior "Talisman Twln" I hra 
sk. "Signatur". TfA. Box 3137, Stockholm 3. 

I NST RUKTIONSBOK Opel Kadett -39. Pris­
uppgift. K. Bäckström, Lyckeåborg, Torskors. 

BEG. FELFRI SKR IVMASKIN. Svar t . M. 
Lindqvist, B. 63. Tälläng. 

HOBBYSVARV. T. Sandin . Maista, Norrtälje. 

l\I C-MOTOR J AP 500 cc tv m/34, kompl. m. 
magnet o. fÖrg. Oscar BJomkvist, Central­
vägen 1. Sundbyberg 2. 

SV ÄNGHJUL till DKW 98 cc ev. mot. gärna 
def. A. Ivarsson. Söderomåsen. Simeå. 

DELAR TILL PUCH 350 cc 1940 års modell. 
Växellåda , eventuellt hel motor med låda. 
J. Skoog, Kungsgatan 27, Mellerud. 

l ST . SI DA m. bnssn. (växellådgavel) till Rex 
Master VIlllers 200 cc 1939. Lättviktsmotor, 
Estunavägen 3. Norrtälje. 

BÄTTRE BEG_ Chev-motor m/29-31, samt en 
växellåda Ford V8 60 hkr m/37. Svar till 
G. Nilsson, Kvarnberg. Lobonäs. 

SPEGELR EFLEX- eller annan bra kamera 
köpes. Sv. t. Box 30. Dala-Fäggeby. 

UTOl\mORDSl\IOT. trasig, köpes. Sv. t. "B. 
F.". TfA. Box 3137. Stockholm 3. 

l\I OPEDMOT. ev. söndrig. Box 40, Eskilstuna. 

BEG. III USIKINSTRUMENT köpes. Hermans-
sons Musik, Uppsala_ • 

l\IODELL SVARV i bra skick. Prlsnppglft 
m . m. A. Magnusson. ö. Långgaf. 39. Varherg. 

ÄLDRE BIL helst sportmodell samt heg. gen. 
pass. Ford 34 hk . R. Kekonlus, IngeIstav. 
45, Norr köping. 

Bytes: 
B SA 350 tv m/32 motor. Helren. kompl. m. 
ny fö r gas. bytes mot kikare eller förslag. 
Ake Eriksson, TlIrsjö-Skansnäset. • 

FLANDRlA moped n . ny slilj . el. byt. m. Vik­
toria el. Ztindapp hj.-mot. F. Hegg. Bäckaby. 

MC-BIL säljes eller hy tes mot svarv. S. Jo­
hansson. Hallen. Aseda. 
KOMPL. VI LLI E R S-M-O-T-O-R--98- c-c - m-'-'ed-v- --lå-­
da. tank O. avgasrör säljes el. byt. m . def. mo­
pedmotor. S. Turesson, Storåbrlinna, Laxsjö. 

HVA-MOTOR 118 cc med vlindspolnlng, plan 
kolv, m/51 I bra skick, bytes mot kedjedri­
ven moped . Viktoria eller liknande. Räkne­
maskin "StIma" mot reseskrivmaskin eller 
kikare. "Signatur". Tf A, Box 3137, Stock­
holm 3. 

Divefse : 
ALLT FöR LÄTTVIKTAREN. Borrning samt 
vevlagerrenovering ntföres omgående. Roffes, 
Blekingegatan 63. Stockholm. 

AKER NI l\IC? Då behöver NI vår nyutkomna 
katalog nr 9, S. upptar stor sortering av delar 
o. tillbeh. för tvåtaktare. Den sändes m. porto. 
Motorfirman Ivan Höök, Sågen. Tel. 30. 31. 

CYLINDERBORRNINGAR Iv, mc. bll- och 
bllt\llotorer. Be Ge-Motor, Slbräcka. 

BEG. FlAT 500 köpes. säljes o. hy tes. Även 
delar till d :0. A . B . J.ohansson. Fleminggatan 
2. Stockholm. 

SVAR VNING UTFöRES I 8"X1500 mm med 
gap. K. Johansson. Bräckev. 24, Falkenberg. 

genom Adana tryckma skIner, sllk­
screen-tryckning, p lastgjutrna skiner, 
mattrnasklner, k eramikugnar, upp­
maskn.-masklner , s tickmaskiner m. Dl. 

Katalog mot dubbel t porto från 
ADANA, Box '57, G ilteborc L 
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KOMAIUNAL STATSUND"';RtlTOUU LAROAl\1t1TAL'r. 
Maskinteknik, elektroteknik, starkström (B· behörighet) och teleteknik, hus­

byggnad, väg- och vattenbyggnad, vörme- och sanitetsteknik. Stats stipendier 
(126 kr. pr mAn.) för mindre bemedlade. Nya kurser börja 9 januarI: 

TEKNIKERSKOLAN, SALA 
Den 7 jan. 1954 börjar kurser för utbildning av : 

E LEKTROTEKNIKER : installatörer, arbetsledare. C- o. B-beh. 5 o. 10 mån. 
ELEKTRISKA MONTöRER: nybörjarkurs, 5 mån. BYGGNADSTEKNIKER: verk­
mästare, byggmästare, kommunaltekn. 5 <l. 10 mån. VERKSTADSTEKN.: förmän, 
verkmästare, ritare, konstruktörer 5 o. 10 mån. 

Begär prospekt - Statsstipendier - Rumsförmedling - Tel. Sala 1660. 

KA T ALOG nr 7 ' Innehåller allt. om modell-
flyg, båtar, bilar, motorer 

ID. m. Stor IDventermgsrealisation. KatalQgen kostar 75 öre 
men Ni får den GR ATIS om Ni sänder in namn och adress 
samt ~tt 25-öres frimärke till porto och expo inom 14 dagar . 

TORE HAGLUND & Co. Avd. 12, Hofors 

Srl/RSTA SOllrE~/N&AV HODERNT 
HODEUF'LV(;' MOTORER OCH 
°TlI.lBEHClR SON K,IIN ERBjVO,llS 
SVENSKA MOlJEtlF.lYG.4RE .p. 
HÅHrR /w2fttWlf11Z7 HOS 
N()PEU H,IIN/Jtt1/REN sl!Aill 

Var god :-Iamn .......................................... . . . 

sänd mig: Hostad ..... ....... . .......... .. ......... ..... . .. . 

.... st. KATALOG nr 10 il O: 75 

d "fiberp\attan ledan e trO 

Ett mångsidigt, stadigt och 
oömt material att ha till 
hands för en mängd olika 
a rbeten. Lätt a tt bearbeta 
och ytbehandla. 

P. WIKSTROM J :or e Tel. 109925 eSTALLGATAN 3, STOCKHOLM C 
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BREVLÅDA 
PA denna avdelning besvaras kostnads­

fritt tekniska frAgor av allmänt intresse. 
Om svar däremot önskas { hrev uttages 
ett arvode av 1 krona. Likvid torde in­
sändas pli. postgirokonto 15 79 92. 

Fråga: Vad beror det pli. att det kommer 
upp olja frA n växellAdan genom lufthAlet t 
pAfyllningsskruven I en Victoria hjälpmotor? 
Hur avhjälpa det? 895-T-H. 

Svar: Troligen är det för mycket olja t 
växellll.dan. 

Fråga : 1) GAr det att direktkoppla ett el­
signalhorn till generatorns uttag för växel­
ström. 2) Erfordras likriktare till denna om-
koppling. SachsIDotor. 
- Svar: 1) Nej. 2) Ja. 

Fråga: När körkort pli. motorcykel gäller 
för traktor, fAr man dA köra upp med traktor 
och det gäller även tör motorcykel? 

AlUs Chalmers. 
Svar: Nej. 

Fråga: 1) Är det samma data för röret VR 
91 som för EF 50? 2) Var kan man f A tag i en 
rörhAllare passande till 5CPl. en oljekonden­
sator pA 2 ILF 1500 V? 8) Priset? 41 Vad kan 
det bero pA att i grammofonförstärkaren be­
skriven i nr 20 19-16 hörs ett svagt näthrum 
och att dpn börja tjuta om mon ansluter en 
kolkornsmik. Radiot I H-d. 

Svar: l) Ja. 2) Det finns hos F:a Johan 
Lagercrantz. Värtavägen 57, Stockholm. Olje­
kondensatorn kan erhAllas genom alla radio­
affärer. den tillverkas av Phillps. 3) !'Ioc­
keln kostar 10 : 50. kondensatorn knstar 18 : 50. 
4) Nätbrummet kan bero pA dAlig silning i 
likriktaren. i sin tur beroende pli. dAllga kon­
densatorer. Men ett svagt hrum hehövpr inte 
vara nAgot fel i o<,h för sig själv. hara det 
inte h örs sA starkt att det kan uppfattas vid 
normal grammofonspelning. Att dpt tjuter dA 
mikrofonen kopplas pA heror pA akustisk Ater­
koppling mellan högtalaren och mikrofonen. 

Fråga: 1) Har Villiers särskilda inbygg­
nadsmotorer? 2) Hur gammal ska man vara 
för att f A köra en trehjullg bil under 400 kg? 
3) FAr man i sA fall sitta en eller flera med 
körkort för lätt motorcykel? 4) FAr man kö­
pa lösa Vespa· hjul med gaffel? 

H. B.-fantast, 16 år. 
Svar : 1) Ja. 98 cc 31,4 hk. Representant Ma­

skinfabriken Rex Halmstad. Pris pA hell'äran. 
2) 18 Ilr. 3) Körkort för lätt mc herättigar ej 
till förande av fordon över 75 kg. med undan­
tag för traktor. 4) Vänd Eder till AB Ingvar 
Bergengren, Sthlm. 

Fråga: 1) Vilken är den bästa bränslebland­
ningen för Frog "150" Diesel under inkör ­
ning? 2) Efter inkörningen? 

Frog-ägare. 
Svar : 1) 1 del ricinolja, 1 del eter. 1 del fo­

togen. 2) Minska mängden ricinolja nAgot. 

Fråga: 1) GAr det att framställa aluminium­
pulver ur smält metall? 2) GAr det fram­
ställa järnpulver pA samma vis? 3) GAr dessa 
metallpulver att användas till termitpulver 
sedan man har framställt järnpulvret till 
oxid? Gr ublaren. 

Svar: 1) Avrådes pA det bestämdaste att 
själv tillverka aluminiumpulver. Pulvret är 
mycket lättantändllgt och explosivt. 2) Nej. 
Fe·pulver kan framställas genom att fila smi­
desjärn eller stAl men ej gjutjärn. 3) J ärnoxid 
framställs ej pA sA sätt. Köpes billigare. Det­
samma som rödfärg. 

Fråga: 1) Vilken firma säljer Puch? 2) Pris 
och do ta ? Puch fantast. 

Svar : 1) 2) Generalagent är AB Dieseltrak­
tor, Birger Jarlsgatan 33. Stockholm. För pris 
och data pA de olika modellerna vänd Eder 
till represen tan ten. 

Fråga: Jag undrar om man kan f A in poll­
sen s vllglängd pil en vanlig radiomottagare 
och jag skulle gärna vilja veta vad pollsen 1 
Linköping sänder pA för vAgllingd. 

Rad lointrcsserad. 
Svar: Polisen sänder pA vAglängder i eär­

heten av 7 meter, som inte gAr att ta in pli. 
vanlig radio. 

Fråga: 1) Hur mAnga växlar har Monark­
Monarped? 2) GAr det att trimma denna mo-
ped? K. A. E. ~lopedknutte. 

Svar: 1) 1 st. 2) Alla motorer gAr att trim­
ma mer eller mindre. Beträffande mopeder är 
deras effekt begränsad enligt lag till 0,8 h lr; 
och hastigheten till 30 km/Um. 



:;rO~O, ENVISR :JORDI<.RYP ~ DU , 8U~K ROGrERS 
HRR RvLOsSRT vl!\R STORA STRF!\LKAr-JON 

MOT ~ORDENS ' HUvUDSTAD l .OR6:JOR" 
DITT E6E:T ""OLK, HAHAHR' 

",-r,.....>-

Tf A :8 TANKENÖTfER. 

Prästkragen 

En ung dam ryckte av kronbladen på 
en p·rästkrage och sade "ja - nej - ja 
- nej" osv. Det blev "ja". Om hon i 
stället hade sagt "ja - nej - kanske -
ja - nej - kanske" hade det blivit 
"kanske". Antalet kronblad var större än 
21 och mindre än 30 - hur många var 
det? 

Uppslagsbok 
I en bokhylla står 20 band aven upp­

slagsbok i nummerordning från vänster 
till höger. Avståndet mellan första bla­
det i första bandet och sista bladet i 
sista bandet är 1232 mm. Avståndet mel­
lan {örsta och sista bladet i första ban­
det är 60 mm. Alla band är exakt lika 
tjocka. Hur stort hyllutrymme upptar de 
20 banden? 

Lösningar av "Tankenötter" i nr 21 av Tf A. 
Den krångliga plantan. 

Efter 4 dagar. 

Plommon, äpplen, päron. 
21 (plommon. 

PRISTAGARE: 
Tankenötter nr 21: Svpn-OIof Svensson, 

Stadsägan 175 A, Oskarshamn, och Torsten 
Groth. Storgatan 18, Forshacka. 

Korsord nr 21: Sture Wiklander, Avd. 9, 
Sanatoriet, Bollnäs (10 kr) och Faktor V. 
Sundgren, Box 99, Vallsta. 

Korsord 24. 

VÅGRÄTT: 
1) Lyftdon och samman­

slutning. 4) Skivan. 8) Ljud 
och vikt. 9) Narkotisk mjölk­
saft. 10) Fattig. 11) Plockas 
pä vanlig buske. 12)Gör man 
i plätslageri och vid dörr. Hi) 
Behövs för forskning. 18) 
Gör kedjerökaren i ett. 21) 
Skickar i väg signaler. 25) 
Snillet. 26) Hette Orvar I tör­
namn. 27) Markerar omfattan­
de.' 28) Biflod till Rhöne. 29) 
Finns pä skruv och mutter. 
30) Står över bräkstreck. 

LODRÄTT: 
1) Färdas till sjöss. 2) Där­

av kommer buss. 3) Har eller 
har haft tänder. 4) Gjutet bly­
sigill. 5) Kines. 6) Färglösa 
kristaller med antiseptisk ver­
kan. 7) Händer. 13) Brist. 14) 
Anges bäde med siffror och 
bokstjiver. 16) Finns i knä 
och armbäge. 17) Egendom. 
19) Beskrev redan Cyrano de 
Bergerac. 20) Bygel pä ba­
lansväg. 21) Biprodukt vid 
metallsmältning. 22) Dess upp­
finnare fick Nobelpris i är. 
23) Pulsäder. 24) Päbud. 25) 
Skrikande. 

Tävlingsbestämmelser. 

Markera lösningarna med Korsord nr 24 
r esp. Tankenötter nr 24 och Insänd dem inom 
14 dagar till TtA. Priser: 5 kr. till törst öpp­
nade rätta lösning pA varje pruhlem I tanke­
nötterna och till korsordslösarna ett pris pä 
10 kr. och ett pä eD kvartalsprenumeration. 

S"FH'A IN R06ER5 I 
EN CELL , nLLS HAN 
KVICKNRR TI LL I NU HRR 
HAN 5K:JUTIT "'ENDM 
RYMDEN p~ :lORDE.NS 
HUVUDSTRD, " A NU AR 
JA6 FÄRDI& MED HO' 
NOM FÖR EN STUND 

vRRFÖR TUPPADE 
:JA& R\I ~ OCH 
,.JV HRR :JA& 

1----- ---'[ SPRAr-I&T MIL­
:lONER JORDMRN' 

NI SKOR TILL RTO­
MER . .. OCH ... v - VAD 

RI< DET H~I< 2. ' 

Lösningar av TfA:s korsord nr 21. 

VÅGRÄTT: 
1) Motorer. 5) Klaff. 8) Timtals. 9) Mord. 

10) Rät. 11) Induktans. 13) Kulmen. 15) Bi­
bana. 16) Rektangel. 18) Ess. 20) Vaska. 22) 
Megafon. 23) Gamma. 24) Inrista. 

LODRÄTT: 
1) Matar. 2) Tomat. 3) Realisera. 4) Rosad. 

5) Kgm. 6) Andraga. 7) Franska. 12) Hrisla­
gar. 13) Kortväg. 14) Likasom. 17) Gumml 
18) Enfas. 19) Sänka. 21) Apa. 



Denna bok skiljer sig 
~ idigare utgivna arbeten 

I väsentliga .avseenden från 

för hobbyn eller i yrket alltid 
lika innehållsrik och lättfattlig 

Det har skrivits många arbeten och utgivits åtskilliga hand­
böc.ker av helt olika karaktärer inom det verkstadstekniska 
området. Föreliggande bok skiljer sig i väsentliga avseenden 
från tidigare utgivna arbeten. Den vänder sig för det första 
till alla kategorier inom vår verkstadsindustri. För det andra 
innehåller den utförliga, praktiska beskrivningar av vitt skilda 
arbetsfält. Beskrivningarna äro ägnade att med bibehållen 
saklighet och aktuell nivå motsvara alla rimliga krav på lätt­
fattlighet och detal jrikedom. 
Boken kan i alla avseenden rekommenderas både som lärobok, 
som uppslagsbok och som direkt instruktionsb'ok för den prak: 
tiskt arbetande yrkesmannen. Den utgör med sitt rika bild­
material, sina rekommendationstabeller och data en värdefull 
källa till vetande inom hela det vidsträckta fält den omspän­
ner. Den ger just de moderna, praktiska anvisningar, som be­
hövas f ör nutida höga prestationstakt, men den ger också lek-
mannen alla önskvärda upplysningar över mekanisk bearbet­
ningsteknik och vad därmed sammanhänger. 

CI VILINGENJöR, LEKTOR I VERKSTADSTEKNIK 
HöGRE TEKNISKA LÄROVERKET I STOCKHOLM 

------------r 
I Till , .. . ......... . ..... . . .. . . . . ...... . . .. ... .. . bokhandeln eller 

TEKNOGRAFISKA INSTITUTET - STOCKHOLM 20. 
I 
I 
I 
I 
I 
I 

(Beställningssedeln klln insändas i öppet kuver t för 10 öre,) 
Underteckn:ld beställer härmed l\letBlllnd ustr ln s Handbok, 
Smide & Maskinarbete med äganderättsförbehAll. Handboken 
önskas mot 
D kr. 66: - pr kontant vid leveransen. 
D kr. 33: - vid mottagandet och kr. 33: - pr 30 dagar. 
D kr. 18 : - vid leveransen o. kr. 16 : - pr mAn. under 3 mAn. 
Sätt X vId det önskade. Plus porto. 

Namn: 

Titel: •........ . ... . •.......... . .• ..... ...... . ... . ............... 

Adress: ........................... . ................ . ........... . 
Skriv tydligt med blyerts. Tf A 24.53 

..., 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 

1.- ____________ -" 

Utdrag ur innehållet: 
MATEMATIK 
Praktisk räkning. Procenträkning, Ekvationer av första graden med en 
obekant, l';kvationssystem av första graden med flera obekanta, Kva­
drater och kvadratrötter, Kuber och kubikrötter, Praktisk geometri, 
Grafisk fra mställning, Räknestic'lmn. 

MEKANIK OCH HÅLLFASTHETSLÄRA 
Mekanik, Statik, Moment, Friktion, RullningsmotstAnd, Dynamik, 
Kraft, ma ssa och acceleration, Mekaniskt arbete och effekt, HAllfast­
hetslära, Materialprovning. 

FYSIK OCH KEMI 
Praktisk f ysik, Värmelära, Utvidgningslära, Praktisk kemi, Etsning, 
anlöpning och metallfärgning, Utfällning utan användande av 
elektrolys. 

MATERIALLÄRA 
Metallerna , Rostfritt stAl, Koppar, Zink, Tenn, Bly, Aluminium, 
Magnesium och magnesium legeringar, Nickel och nickellegeringar. 

ELEKTROTEKNIK 
Beräkning av motstAnd, Elektromotorisk kraft och polspänning. Serie­
koppling och parallellkoppling, Galvaniska element och ackumula­
torer, Effe kt och energi, Hög- och lll.gspäuning. Ledningars belast­
ning, Magneter, Växelströms- och likströmsgeneratorn, Självinduktion 
och kapacitet, Transformatorn, 0mformare och likriktare, Likströms­
och växelströmsmotorer, Elektrisk svetsning. 

[ NKÖP AV MATERIAL SAMT BRÄNSLE o. UPPVÄRMNING 
Järn- och stAlvaror, SmörjOljor 'och fett, Bränsle, Uppvärmning. 

SMIDES-, PLÅT- OCH MASKINARBETEN 
Vll.t sandblästring, Tryckluft, Kapning med slipskiva, Sträckformning 

' av p lll.t, Drivning av mjuk plll.t för hand, Värmebehandling av stAl, 
SAgning av metaller med vanligt bandsAgblad, Seriestansning, Varm­
t r yckning av metaller, Maskingravering, Formning av aluminiumplAt 
med pressdyna av gummi, Lättsmälta legeringar, HArdmetaller, 
Diamanter, Härdning, sätthärdning och glödning, Hll.rdförkromnlng, 
Lödning, Arbeten vid Skruvstycket m. m., Rörarbeten, Tunnplll.ts­
arbeten, tbredning av p lAtar. 

SVETSNING 
Heliarcsvetsning, Aricomaticsvetsnlng, Gassvetsning och skärning, 
Förfarandet vid skär ning, Undervattensskärning, SvetslAgans anvä.nd­
ning för 'rörarbeten, Svetsning av T- och grenrör , Svetsade r örböj­
ningar, Brännarstor lekar vid rörarbeten , Utsmältnlng av vitmetall i 
lager , Svetsning av bly, järnplll.t, gjutjärn, aluminium, elektr on­
metall, r ostfritt stAl, koppar, mässing, Tl11satsmaterial, Härdning 
med autogenapparat. De olika svetslägena, Skär masKiner , Bll.gsvets­
ning, Meta llbAgsvetsning, Elektroder, Elektrodföring vid svetsning av 
tunnplAt, Svetsning av grövre plAt, Svetsning av profiljärn, Diverse 
svetsarbeten, Slagginneslutningar och kantsAr (Inbränningsdiken) , 
Svets)ling av 'V -fog, Elektrisk svetsning, Syetsarbeten i behAllare, Upp­
tining ay frusna yattenledningsrör medelst svetsaggregat, Användning 
av likström, .växelström och gas för svetsning. 
VERKTYG 
Precisions mAtt, Nytt sätt att gänga bottenhll.l, E lektronrörsreglerade 
verktygsmaskiner, Mätverktyg, Toleranssystem, Kombinatlonsmll.tt­
satser, Kontroll av vinklar, Mallar och schabloner, Optiska mätinstr u­
ment, Mät bord, Optisk delningsapparat, Uppmärkning, Pressar och 
verktyg för stansning, bockning och dragning m. m. SAga r, Maskiner 
och verktyg för borrning. Gängverktyg. 
SVARVNING 
Automlltsyarvning, Trycksvaryning, SvarvstAl . och skärverktyg, Slip­
ning ay svarvstAl m. m., Arbeten i svarven, BorrstAngsarbete m. m., 
Uppriktning av växlar, Konsyaryning, Beräkning med hjälp ay kon­
linjal. Sv rvning av sfäriska ytor, Reyolyersvarven, Gängskärning, 
Spetsgängor, Plattgängor, Beräkning av växelhjul för gängskärning, 
Verktygsmaskinens arhetsförmäga. 

FRÄSNING OCH HYVLING 
Kopieringsfräsning av dynor och stansar, Fräsning pä universalfräs­
maskin. Olika delningsmetoder, Kugghjul, SnäckYäxlar, Kedjehjul för 
rullkedjor, Gängfräsning, Kopieringsfräsning, Allmänna regler för 
fräsning, Noggrann borrning ay häl i fräsmaskin, Fräsning av fräsar, 
Formbrotschning. 

SLIPNING OCH POLERING 
Slipskivor och deras trimning, Slipning med vAtt smärgelband, Bryn­
slipning av cylindriska detaljer , Slipning och polering pil. elastiska 
band, Slipning av spiralborrar. Slipning ay ver ktyg, Mlkro-centrisk 
slipning, Elektrostatisk lackering, Precisionsslipning av valsar , Slip­
ningens utförande, Läp'pning, Honing, Polering. 

TRANSMISSIONER OCH MA SKINDELAR 
Smörjlösa lagerbussningar, Axlar och lager. Kul- och rUllager, St yr­
lager, Kop plingar, Kedjehjul och kedjor, Linskivor och linor, Säker­
hetsanordn ingar, Säkerhetsventiler, Kuggyäxlar. 

MONTERING OCH UNDERHÅLL AV MASKINER 
Smörjoljor, Oljor för hydrauliska anläggningar, Rengöring av metal ­
ler, Yetonggjutning, Montering av maskiner, Säkring' av skruvar och 
muttrar, Centrifugalpumpen, Iständsättande av rörledningar m. m ., 
Rensning av avloppsledningar, Fel vid arbetsmaskiner. 
TABELLER 
ALFABETISKT SAKREGISTER 

.(~IMET ALLlNDUSTRINS HANDBOK, r It - för praktiskt folk 
ä r inbunden I b lAtt konstläder och omfattar 1.360 sidor. 
1.030 instruktiva bilder samt 230 sidor tabeller. 

Sänd in beställningssedeln nu 
.Leveranstid c:a 2 m An. J 
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